
Rekonstrukce ulice kpt. Nováka
(str. 3)

Den Země
(str. 5)

Mistr sportu a vicemistr světa 
(str. 7)

Karel Hyliš 
(str. 13)

ylisty
Havlíčkobrodské

Dubnu vládne Zahrada Dubnu vládne Zahrada 
(str. 4)(str. 4)

www.muhb.cz

 květen 2008ZDARMA • Distribuovaný náklad 9 600 kusů

pro občany našeho města

5

Krátce z radnice
Občané mohou využít na úřadě  
i platebních karet 
Na konci března 2008 byly na 
pokladnách Městského úřadu 	
V Rámech a na Pražské instalovány 
terminály pro přijímání platebních 
karet. Od počátku dubna mají obča-
né možnost využít při úhradách 
vybraných správních poplatků, 
místních poplatků a předepsaných 
sankčních plateb i bezhotovostní 
způsob platby pomocí karty. Úhra-
da může být prováděna u plateb 
nad 200 Kč. Zavedení služby je 
jedním z kroků, kterým se radnice 
snaží usnadnit občanům vyřizování 
záležitostí na Městském úřadě. 

 (ado)
Průzkum veřejného mínění
V nejbližší době zahájí v Havlíčkově 
Brodě akciová společnost DEMA 
průzkum veřejného mínění zaměře-
ný na efektivní informovanost obča-
nů Havlíčkova Brodu. Dodavatelská 
firma zvítězila ve výběrovém řízení 
s nabídkou nejnižší ceny 145 180 Kč 
a nejširší oblastí dotazovaných obča-
nů. Prostřednictvím 400 vybraných 
respondentů by se mělo prokázat, 
jaký způsob informací občanům 
nejvíce vyhovuje, co se jim naopak 
nelíbí, v čem je třeba něco změnit, 
co zavést a podobně.  Návrh rozvo-
je mediální a komunikační strategie 
města Havlíčkova Brodu předvede 
firma také na veřejném zasedání 
zastupitelstva města 23. června.

(pat)



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 2, vydává město Havlíčkův Brod IČ 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 569 497 109, e-mail: hblisty@muhb.cz. Redakční rada: Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. 
Čeněk Jůzl, Ing.Tomáš Hermann, Jan Tecl, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (pat), Alena Doležalová (ado), Aneta Štefánková 
(aš), Jaroslav Švanda (ja), redakce (red). Foto na titulní straně: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-
PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 21. 5. 2008
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu hblisty@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského 
úřadu, Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 25. dne v měsíci.
S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není 
možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Vzpomínky na robotu
„Přijde-li vám, milí bratři, ńáký šlechtic vstříc 
/ nedělejte mu poklony jako jindy víc...“	

Lidová píseň, v jejíchž dalších slokách se ano-
nymní autor po svém vypořádá s církví, vrch-
nostenskými úředníky, Němci i židy, věrně 
vypovídá o radikalismu, jaký ovládl lidové vrst-
vy na venkově v revolučním roce 1848. Není 
divu, přes všechny selské rebelie i  josefinské 
reformy zůstával do té doby rolník poddaným 
a musel před vrchností náležitě ohýbat hřbet. 
Někteří zámožnější sedláci museli pracovat 
zadarmo na cizím také více než 150 dní v roce 
a s vlastním potahem! Vrchností ovšem byla 
nejenom šlechta, ale i církev, města a někteří 
zámožní podnikatelé z řad měšťanů. Také krá-
lovské město Německý Brod bylo vrchností 
pro obyvatele několika vsí, s nimiž alespoň 
uzavřelo podle císařského nařízení již r. 1785 
smlouvu o převodu naturálních závazků na 
pravidelný roční plat. Na okolních panstvích 
však robota in natura fungovala nadále.   
Konečně se mohl i český sedlák zbavit 
nenáviděného jha roboty na panském a dal-
ších feudálních závazků vůči vrchnosti. Od 
března 1848 to již viselo ve vzduchu, na říš-
ském sněmu se zrušení poddanství a s tím 
spojených povinností projednávalo od konce 
července a konečně 7. září císař zákon pode-
psal. Nic však nebylo zadarmo, k tzv. vyva-
zení gruntů za úplatu byla vydána následu-
jící rok příslušná právní norma. I tak veselí 
na vesnici neznalo mezí a někde stejně jako 
pochovávali basu, nyní zakopali i robotu. Pro 
venkov znamenalo zrušení roboty nejhma-
tatelnější pokrok a zemědělský lid si ještě 
dlouho a dlouho potom připomínal rok 1848 
především z této stránky.
Jedna taková vzpomínková slavnost se ode-
hrála v dalším památném „osmičkovém“ roce 
v Německém Brodě. Akademický spolek Barák 
a okresní sdružení dorostu českého venkova 
naplánovaly oslavu 70. výročí zrušení roboty 
na neděli 8. září 1918. Rozumí se samo sebou, 
že ve zjitřené atmosféře očekávaného konce 
války a splnění dávného českého státopráv-
ního snu musela přerůst ve velkou národní 
manifestaci. 
Do města slavnostně vyzdobeného v národ-
ních barvách se již od časného rána valily 
zástupy krojovaných venkovanů. Delega-
ce z některých obcí přijely, jak to známe již 
jenom ze starých filmů a televizních seriálů, 
na ozdobených žebřiňácích. Dobový zpravo-
daj jich napočítal více jak 20, když se průvod 
řadil před gymnáziem v čele s alegorickým 
vozem brodské obce ve tvaru svatováclavské 
koruny z kvítí. Průvod se pohnul o 10. hodi-

ně a směřoval Horní ulicí na náměstí. Před 
Havlíčkovým domem utvořily vozy čtverec 	
a z této „husitské vozové hradby“ prone-
sl hlavní projev říšský poslanec Josef Hyrš, 
sedlák  z Okrouhlice. Zcela zaplněné náměstí 
bouřlivě aplaudovalo řečníkovi nejenom za 
připomínky z historie národní emancipace, 
ale především za ujištění, že „český národ se 
dočká lepší budoucnosti“.  
Poslanec Hyrš tehdy již patřil mezi známé 
politické matadory,  jako zakladatel agrární-
ho hnutí byl v širokém okolí velmi oblíben. 
Agrární strana na Vysočině v té době bodo-
vala, když se její organizace odmítly podří-
dit vídeňské vládě v její snaze o přednostní 
zásobení Rakouska brambory. V posledním 
roce války se i brambory staly doslova stra-
tegickou surovinou, neboť pytel brambor 
často rozhodoval o přežití. Navíc si agrární 
strana získávala sympatie podporou huma-
nitárních akcí Českého srdce. 
Duší oslavy, stojící trochu v pozadí, byl Otakar 
Štáfl, známý svou vytrvalostí a entusiasmem 
při organizování kulturních podniků všeho 
druhu. Po projevu část obecenstva si užívala 
promenády na zvláště vyzdobeném tzv. kvě-
tinovém korzu a část návštěvníků postupně 
navštívila výstavu Štáflových prací. Zlatým 
hřebem programu však mělo být odpoled-
ní divadelní představení pod širým nebem 	
v Kotlině.
Nad místem tradičně zasvěceným kultuře 	

a sportu se však stahovala černá mračna. 
Přesto se sešlo několik tisícovek diváků! Náv-
štěva na divadle prý doposud nevídaná. Ves-
nické kulisy dávaly tušit, že obecenstvo bude 
svědkem dramatu ideově korespondujícího s 
oslavou svobodného selství a jeho obranou 
proti cizácké šlechtě. Skutečně na programu 
bylo tehdy populární drama Jan Výrava od 
F. A. Šuberta a Štáfl při tom působil minimál-
ně jako režisér, scénograf i dramaturg v jed-
né osobě. Takovou podívanou Broďáci ještě 
nezažili i kritika byla milostivě příznivá. Hlavní 
postavu Jana Výravy ztvárnil pozdější pro-
slulý pedagog František Bakule, který tehdy 
v Brodě vedl ozdravný pobyt podvyživených 
pražských dětí organizovaný právě Českým 
srdcem. I děti měly něco z té slávy, když je v 
bývalém uprchlickém táboře na Rozkoši nav-
štívila část herců v kostýmech i na koních.
Oslavu ukončila jako obvykle večerní taneční 
zábava pořádaná v sokolovně. Ačkoliv není 
známa přesná suma peněz získaných ze všech 
akcí (údajně několik tisíc K), podle intencí Štáf-
lových veškerý výtěžek připadl na zamýšlený 
Havlíčkův pomník. Ostatně to byl Štáfl, kte-
rý právě v tomto roce znovu oživil myšlenku 
brzké výstavby pomníku a poněkud rozhýbal 
i věci samotné. Ale město Havlíčkovo, jak se 
již tehdy rádo nazývalo, si na pomník důstoj-
ný největšímu svému občanu ještě několik let 
muselo počkat.

Miloš Tajovský

Poslanec Josef Hyrš řeční před Havlíčkovým domem (foto z fondů SOkA Havlíčkův Brod, 
reprofoto Ing. J. Šťastník)



�KVĚTEN 2008

Aktuality

Havlíčkův Brod podal první žádosti o evropské dotace
Zastupitelé Havlíčkova Brodu se seznámili s přehledem městem zpracova-
ných a podaných projektových žádostí o státní, krajské a evropské dotace. 
Havlíčkův Brod podal v průběhu 1. čtvrtletí 2008 žádosti na 14 projektů, 
které by mohly uspět v programech podporujících zlepšení životního pro-
středí, bezpečnost dopravy, výstavbu technické infrastruktury či přeměnu 
bývalých vojenských areálů. Do Regionálního operačního programu město 
podalo zatím 5 projektů. Konkurence zde bude ale enormní (!) – brněnský 
Úřad regionální rady, který ROP administruje, registruje již 379 projektů, 	
z toho 209 z kraje Vysočina. Celkový objem požadovaných finančních pro-
středků na investiční projekty obcí je ohromující – trojnásobně až čtyřná-
sobně překračuje alokace vyčleněné na první výzvu a finanční možnosti 
celého programového období 2007-2013 překračuje o 17 procent. Nás nej-
více zajímá situace v oblasti podpory „Rozvoj regionální středisek“, jejímž 
cílem je posilovat úlohu měst od 5 do 50 tisíc obyvatel jako významných 
center regionu Jihovýchod. V této oblasti bylo registrováno 65 projektů 	
o celkovém finančním objemu přes 1,6 miliardy korun. Alokace 570 milionů 
korun vyčleněná na tuto výzvu pro města střední velikosti byla překročena 
téměř trojnásobně. Další výzva k předkládání projektů do ROP je plánová-
na na začátek května 2008. Koncem dubna chce město podat projekt do 
OPŽP na odkanalizování Termesiv; další projekty se připravují. O úspěšnosti 
podaných žádostí vás budeme průběžně informovat.

Tomáš Hermann

Rekonstrukce ul. Kpt. Nováka
Jde o kompletní rekonstrukci komunikace. Po odstranění stávajících 
podkladů byla provedena sanace nevyhovujícího podloží, konstrukční 
štěrkové vrstvy, pokládka obrub, zadláždění vjezdů. V letošním roce byla 
dokončena opěrná zídka, zábradlí a byl položen nový asfaltový koberec.

Odbor rozvoje města

Název stavby: Rekonstrukce ul. Kpt. Nováka – komunikace
Cena: v roce 2007 - 1.270 tisíc Kč, letos zbývá 850 tisíc Kč (z roz-
počtu města)
Zahájení stavby 18. 9. 2007
Dokončení stavby: květen 2008 (dokončena byla v dubnu)
Zhotovitel: firma Lubomír Dvořák, Havlíčkův Brod

U Psychiatrické léčebny by měla být obytná zóna
Stabilizaci bydlení v Havlíčkově Brodě podpořilo již dříve zastupi-
telstvo města schválením pořízení změny územního plánu sídel-
ního útvaru Havlíčkův Brod spočívající v zahrnutí lokality „Nad 
Psychiatrickou léčebnou“ z rezervy do  návrhové plochy – lokalita 
pro bydlení. V průběhu zpracování zadání této změny vyplynulo, 
že vymezení zastavitelné plochy není akceptovatelné z pohledu 
ochrany zemědělského půdního fondu, protože podle stanoviska 
Krajského úřadu kraje Vysočina má město Havlíčkův Brod dosta-
tečné množství jiných zastavitelných ploch pro bydlení, a není 
tudíž možné prokázat nezbytnost vymezení ploch nových. Přesto 
se město Havlíčkův Brod potýká s nedostatkem volných pozemků 
pro výstavbu, protože mnohé jsou majetkově nedostupné. Nepři-
náší tak městu rozvojový potenciál, a navíc pohlcují zemědělský 
půdní fond, při jehož zabrání v jiných lokalitách by došlo k bytové 
zástavbě. 
Z těchto důvodů je v rámci řešení změny č. 27 územního plánu 
Havlíčkův Brod požadováno vyhodnotit účelnost vymezení zastavi-
telných ploch, a pozemky, které nejsou vymezeny účelně, převést 
do územní rezervy a umožnit tak převedení lokality „Nad Psychi-
atrickou léčebnou“ do zastavitelných ploch a zastavitelné plochy 	
v lokalitách, kde výstavba není v současnosti reálná, zrušit. 
Téměř 44 ha pozemků, které jsou ve vlastnictví města i privátních 
vlastníků, bude nutné přehodnotit. Ročně bývá  zastavěno  kolem 
3 ha pozemků.  Zastupitelstvo města  31. 3.  2008 schválilo v sou-
ladu s příslušným zákonem zadání změny č. 27 územního plánu 
sídelního útvaru Havlíčkův Brod – lokalita „Nad Psychiatrickou 
léčebnou“ s cílem umožnit rozvoj převážně obytné zástavby v této 
lokalitě. Dále bude nutné řešit vazby na stávající obytné území 
města a místní části a řešit začlenění lokality do krajiny. Možná 
řešení a rozvoj systémů veřejné infrastruktury v rámci lokality 	
a nejbližšího okolí budou navrženy, posouzeny a prověřeny územní 
studií. Studie by měla zohlednit i záměr zeleného okruhu města, 
který se lokality bude dotýkat.

(pat)
Zelený okruh okolo města 
Na březnovém zasedání zastupitelstva města předložil předseda 
výboru zastupitelstva pro životní prostředí Václav Hlaváč návrh na 
zřízení zeleného okruhu okolo Havlíčkova Brodu. Smyslem projek-
tu je vytvořit ucelený prstenec zelených ploch, který by obyvatelé 
města mohli využívat ke krátkodobé rekreaci, procházkám nebo 
jízdě na kole. „Rekreačně odpočinková zóna zeleně by měla vést 
kolem řeky Sázavy, podél parkových rybníků, ze západu pak podél 
povodí Pivovarského potoka a kaskády Pivovarských rybníčků 	
a v nejkomplikovanějším úseku ze severu by měl být okruh uzavřen 
zeleným pruhem podél silničního obchvatu,“ upřesnil Václav Hla-
váč. V první fázi je nutné zjistit, zda je záměr proveditelný v návaz-
nosti na územní plán města a poté budou následovat další kroky 	
k jeho uskutečnění. Rada města má nyní za úkol okruh pozemkově 
upřesnit a zjistit možné problémy. Pokud se ukáže, že je projekt 
realizovatelný, bude znovu předložen k projednání zastupitelstvu 
města.

(ado)

               

Investiční akce roku 2007 přecházející do roku 2008
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informaci o plnění  inves-
tičních akcí plánovaných k dokončení v r. 2007 a souhlasilo s 
úhradou nákladů nutných na dokončení realizace těchto staveb 
v roce 2008.  
Jde o tyto stavby:
• Rekonstrukce komunikace a rozšíření veřejného osvětlení v místní

části Ovčín
• Výměna střešní krytiny na objektu čp.176 ve Šmolovech	
• Předláždění chodníků v Perknově	
• Hřiště Jilemník	
• Dětské hřiště na Kalinově nábřeží	
• Rekonstrukce komunikace Kpt. Nováka	
• Chodník u Hypernovy	
• Chodník Mlýnská a  Okrouhlická	
• Mostek a komunikace U Traplů	
• Autobusový terminál pro integrovaný systém veřejné dopravy 

Projekty
celkové náklady 
(mil. Kč) 

uznatelné / 
způsobilé

dotace / 
příspěvek poskytovatel

Úprava vodoteče a okolí mezi ulicemi 
Rozkošská a Havlíčkova 7,232 5,349 4,814 OPŽP

Podchod pro pěší v ulici Masarykova 25,987 25,712 19,284 SFDI ČR
Stavební úpravy sport. areálu TJ Jiskra H. 
Brod (umělý travnatý povrch) 18,5 18,5 9,25 kraj Vysočina

Obytná zóna U Rybníčku (kanalizace) 1,323 1,323 0,55 MMR
Žižkov III, III. etapa (kanalizace) 2,075 2,075 1,4 MMR
Demolice objektu č.18 v areálu bývalých 
kasáren Letiště H. Brod 2,006 1,998 1,498 MMR

Rekonstrukce a obnova veřejného osvětlení 
v areálu bývalých kasáren Letiště 3,065 3,03 2,272 MMR

Rekonstrukce objektu č.49 v areálu 
bývalých kasáren Letiště 2,01 1,917 1,435 MMR

Rekonstrukce a obnova místních 
komunikací v areálu bývalých kasáren 
Letiště 

10,681 10,582 7,936 MMR

Dětské hřiště Jihlavská 7,739 7,739 5,417 ROP 3.2
Dětské hřiště Kalinovo nábřeží 2,513 2,513    1,759 ROP 3.2
Novostavba zázemí pro konání kulturních 
akcí a požární zbrojnice v MČ Suchá 12,937 11,256 7,879 ROP 3.2

Tělocvična u základní školy V Sadech 25,302 25,302 17,683 ROP 3.2
Areál veřejných sportovišť Plovárenská 9,771 9,771 6,84 ROP 3.2
Celkový objem 123,9 121,718 83,203
Zkratky: SFDI = Státní fond dopravní infrastruktury, MMR = Ministerstvo pro místní rozvoj, ROP = Regio-
nální operační program, OPŽP = Operační program Životní prostředí



Reportéři IN
První soustředění po zimě
V polovině dubna se na Havlíčkobrodském letišti uskutečnilo týdenní 
tréninkové soustředění osmičlenného reprezentačního družstva 
Leteckého akrobatického centra ČR. Ve vzduchu tak bylo možné vidět 
špičkové výkony nejlepších českých akrobatických pilotů v kategorii 
ADVANCED a UNLIMITED pod vedením reprezentačního trenéra 
Stanislava Bajzíka. Piloti trénovali se špičkovými ruskými stroji SU-29 
(SUCHOJ), SU-31M včetně známého Zlín Z-50LS. Mezi piloty nechyběl 
český reprezentant a mistr v letecké akrobacii (kategorie ADVANCED) 	
z roku 2006 Jan Adamec, rodák z Havlíčkova Brodu. Jak uvedl, jednalo se 
o první soustředění po zimě, zaměřené na nácvik akrobatických sestav, 
především horizontálních figur pro letošní rok, kdy se uskuteční ME 	
v letecké akrobacii v Hradci Králové a MS v USA. „Na naší letecké základně 
v Moravské Třebové probíhá vojenské cvičení, a tak pro tréninkové 
soustředění bylo nejvhodnější brodské letiště. Navíc se zde setkáváme 	
s dobrým přístupem ze strany radnice,“ pochválil Adamec.

 (ja)

K nácviku akrobatické sestavy se odvážila v doprovodu zkušeného 
pilota i starostka Jana Fischerová.

Výstava Německý Brod 1918-1938
Muzeum Vysočiny v rámci oslav samostatnosti ČR připravilo výstavu 
Německý Brod 1918-1938, která pojednává o období první republiky 	
v našem městě - o významných událostech, osobnostech, stavbách 
i o každodenním životě. Informační panely jsou doplněny mnoha 
předměty dokreslujícími atmosféru doby. K vidění jsou věci denní 
potřeby, vybavení bytu, jízdní prostředky, pomůcky z nemocnice, 
nástroje, obchodní artikly, uniformy, prvorepublikové peníze a mno-
ho dalšího. V rámci výstavy je připraveno také 5 přednášek:
1. PhD. Marie Neudorflová (Masarykův ústav AV ČR): Masaryk
a Havlíček, úterý 6. 5. od 17.00 h.
2. PhDr. Miloš Tajovský (Státní okresní archiv Havlíčkův Brod): Ministr 
obrany Václav Klofáč a německobrodští politici, středa 21. 5. od 17.00 h.
3. Mgr. Arnošt Nezmeškal (Národní technické muzeum Praha): 
Počátky motorismu na Havlíčkobrodsku, pátek 13. 6. od 17.00 h.
4. Prof. Paedr. Vladimír Papoušek CSc. (Jihočeská univerzita České 
Budějovice): Česká literární avantgarda, středa 18. 6. od 17.00 h.
5. PhDr. Ilona Klemšová (Muzeum východních Čech Pardubice): 
Móda a životní styl 1. republiky, úterý 24. 6. od 17.00 h.
Přednášky se konají v Havlíčkově domě.
Výstava je otevřena do 26. 6. 2008. Otevřeno je každý den kromě 
pondělí 9–12 a 13–17 hod.

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
Středoškolská odborná činnost v Brodě
Talentovaní středoškoláci z Havlíčkobrodska soutěžili 10. 4. v brod-
ském Domě dětí a mládeže s pracemi, které vytvořili v rámci Středo-
školské odborné činnosti (SOČ).	Tu vyhlašuje Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy. Soutěž probíhá zpravidla ve třech kolech 
formou přehlídek, kde soutěžící obhajují vlastní odborné práce, ve 
kterých se věnují nejrůznějším problémům. V okresním kole se utka-
lo devatenáct soutěžících a studenti se zabývali například matema-
tikou, výrobou robotů, životem v domovech důchodců nebo marke-
tingem. Úspěšní řešitelé postoupili do krajského kola a ti nejlepší se 
utkají v kole celostátním, eventuálně se zúčastní obdobných mezi-
národních soutěžích.

(aš)
O prázdninách se „prostřídají“ dvě mateřské školky 
 Vzhledem k nízkému počtu dětí, které navštěvují mateřské školy o let-
ních prázdninách a snaze o maximální hospodárnost mateřských škol, 
bude i letos jejich provoz v tomto období omezen. V červenci 2008 
bude otevřena mateřská škola Nad Tratí 537 a v srpnu mohou rodiče 
využít služeb zařízení v ulici Zahradnického 2864 (horní budova). Uve-
dená pracoviště budou zajišťovat i provoz pro děti z mateřské školy 
Na Svahu 3049 (v Perknově), která patří pod základní školu Wolke-
rova. Poslední týden v srpnu budou již děti moci chodit do školek, na 
které jsou zvyklé, protože od 25. srpna budou opět v provozu všechny 
„mateřinky“ v Havlíčkově Brodě.

(ado)

Divokej Bill přilákal stovky lidí
Koncert plný hitů a exkluzivního hosta přivezla do Havlíčkova Brodu 
4. dubna kapela Divokej Bill. S půlhodinovým zpožděním vystoupil na 
podiu Kulturního domu Ostrov anglický hudebník Seth Lakeman, který 
hraje hudbu se skotskými a irskými motivy a během večera se předsta-
vil jako zpěvák, kytarista a houslista. Po krátké pauze předstoupila před 
diváky devítičlenná hvězda večera, Divokej Bill. Předvedla energickou 
show, ve které nechyběly hity jako Čmelák, Pocit nebo Malování.

(aš)

Zahráli talentovaní žáci
Po prvním dubnovém varhanním koncertu v podání Petra Čecha 
pokračovaly Stamicovy slavnosti 23. dubna. Zahráli zde žáci dvou 
brodských základních uměleckých škol. Jak státní škola ze Smeta-
nova náměstí, tak soukromá škola Nuselská představily své nejú-
spěšnější svěřence. Ke slyšení byli klarinetista Michal Španko, kla-
víristky Bára Handzušová a Lucie Pokorná nebo akordeonové trio 
Nikol Kokrdová, Markéta Laštovičková a  Žaneta Švecová. 

aš, foto Libor Blažek

Zastupitelé v přímém přenosu
Po zajištění kvalitních zvukových záznamů ze zasedání zastupitelstva 
města a pořízení digitálního hlasování pro zastupitele, které pro-
jednávání a schvalování materiálů urychlilo,  chystá Městský úřad 
Havlíčkův Brod novinku pro veřejnost. Zlepšením služeb směrem k 
občanům by mělo být poskytování on-line přenosů přímo z jednání 
zastupitelstva města, které bude možné sledovat na internetu. Ten-
to krok byl připraven ve spolupráci s Krajským úřadem Vysočina, kde 
služba funguje od poloviny února.

(ado)

� Havlíčkobrodské listy



Reportéři IN

�KVĚTEN 2008

Dubnové zajímavosti
• Pražská divadelní společnost Háta přivezla 10. dubna do Kulturního domu 
Ostrov hru Marca Camolettiho Láska, sex a žárlivost. V komediálním příbě-
hu o nevěře a intrikách se představili Adéla Gondíková, Lucie Zedníčková 	
a Vladislav Beneš.
• Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě za své inovované webo-
vé stránky vyhrála nejen Zlatý erb 2008, který uděloval kraj Vysočina, ale 
i celostátní soutěž Biblioweb 2008 v kategorii knihovny ve městech s 5 až 
25 tisíci obyvateli. 
• Po jednáních kraje Vysočina, města Havlíčkův Brod a firmy Connex při-
byla cestujícím autobusová zastávka na lince Havlíčkův Brod, Dlouhá Ves, 
Přibyslav a Polná u stavební školy poblíž bývalého autobusového nádraží.
• V Havířově probíhal již 17. ročník festivalu profesionálních zájezdových 
divadel hrajících pro děti - MINITEATRO Jiřího Tibitanzla. Do užšího výbě-
ru se dostalo 7 divadel, mezi nimi i havlíčkobrodské Divadýlko Mrak, které 
soutěžilo s představením Jak se vodníci usadili v Čechách aneb Kouzelný 
proutek a praotec Šplouch.	Soubor si přivezl hlavní cenu festivalu - cenu 
dětské poroty, mimo ni získal ocenění Luboš Sobotka za scénografii a Yvon-
na Kršková za nejlepší ženský herecký výkon.
• Na Havlíčkovo náměstí se po dlouhých třinácti letech vrátí studentský 
majáles. Studenti 2. ročníku Havlíčkova gymnázia ho uspořádají v pátek 9. 
května. Při veselici nebude chybět volba krále a královny majálesu, ani kon-
certy několika kapel. Součástí taškařice bude i lampionový průvod k soše 
Karla Havlíčka Borovského v parku. Situaci studentům ulehčila evropská 
dotace, o niž s úspěchem požádali.
• Nemocnice v Havlíčkově Brodě oslavila 111. výročí od svého založení. Je 
hodnocena jako nejoblíbenější v kraji. Psyciatrické léčebně je letos 80 let.
• Zlaté jeřabiny letos ozdobí Havlíčkův Brod. Zvítězil Handball Help Cup 
2007 (854 hlasů) a počítačový model Zmizelé náměstí (706 hlasů).

-red- 
Aerobičky z Fanatiku opět mistryněmi republiky
Step-aerobikové týmy z brodského Fanatiku zabodovaly 13. dubna na 
pražském finále Mistrovství republiky ve sportovním aerobiku a fit-
ness týmech. Junioři a kadeti, které trénuje Robert Mrkvička, přivezli 
zlaté medaile a nominovali se na Mistrovství světa. Druhý tým kade-
tů trenérek Michaely Pešoutové a Boženy Čapkové vystoupal na třetí 
příčku a družstvo v kategorii 8–10 let, které spolu s Robertem Mrkvič-
kou trénuje Šárka Bockschneiderová, skončilo čtvrté. 

(aš)

OSN vyhlásila rok 2008 Mezinárodním rokem brambor. 	
Čeští bramboráři si připomínají výročí 100 let od založení své prv-
ní organizace. Ústřední bramborářský svaz ČR (ÚBS ČR) inicioval 	
a ve spolupráci s Národním zemědělským muzeem a minister-
stvem zemědělství se podílel na organizaci bramborářské výstavy 
v Praze. Na vernisáži výstavy 17. 4. se sešli velvyslanec pravlasti 
brambor, Peru, A. E. S. Barahona (vpravo), starostka města, kde 
sídlil v minulosti Ústřední svaz pěstitelů zemáků a dnes ÚBS ČR 	
J. Fischerová, a současný předseda ÚBS ČR F. Novák (uprostřed). 

ÚBS ČR

Den Země
Každoročně je 22. duben věnovaný Zemi. Tento svátek je ovlivněn 
původními dny Země, které se konaly při oslavách jarní rovnodennosti, 
21. března, a oslavovaly příchod jara. V moderním pojetí jde o jakýsi 
ekologicky motivovaný svátek, který mnoho kritiků považuje za 
levicově orientovaný svátek s ekologickým pozadím. Historie vyhlášení 
tohoto dne sahá do roku 1969, kdy především John McConnell 
začal volat po vzniku mezinárodního dne Země a v rámci těchto 
snah vytvořil i vlajku Země. První Den Země byl slaven v roce 1970 
v San Francisku. Oslava byla pravděpodobně zamýšlena nejen jako 
ekologicky zaměřený svátek, ale i jako levicově orientovaný happening 
bojovníků proti válce ve Vietnamu a oslava narození V. I. Lenina. Sté 
výročí narození V. I. Lenina je nejpravděpodobnější vysvětlení, proč se 
tento den slaví 22. dubna. Kampaň s tímto svátkem spojená si kladla 
za cíl přenést otázku ekologie do politických kruhů. Cílem bylo zvýšit 
energetickou účinnost, recyklovat odpadky a hledat obnovitelné 
zdroje energie. Akce měla velký ohlas zejména mezi studenty. OSN 
začalo tento svátek slavit v r. 1971. Ačkoli se mnoho politických 
představitelů pokoušelo přesvědčit veřejnost, že se jedná pouze 	
o den Země, toto tvrzení je kritiky napadáno nejen zvoleným datem, 
ale i průběhem mnoha oslav, kdy dochází ke spojení s politickými 
levicově orientovanými demonstracemi. V roce 1990 se k Americe 
připojil i zbytek světa a 22. duben se stal Mezinárodním dnem Země.

Zdroj http://cs.wikipedia.org

V Havlíčkově Brodě oslavily základní a mateřská škola Wolkerova Den 
Země působivým programem. V hale školy proběhla vernisáž žákov-
ských prací a výmluvné i zábavné vystoupení žáků 1.a 4. tříd s názvem 
Vzkazy naší planetě. Ve školní zahradě starostka Jana Fischerová pře-
střihla pásku při odhalení „Hřbitova odpadků“ (foto na titulní straně).

Zahrada 2008 přilákala tisíce návštěvníků
Součástí jara v Havlíčkově Brodě je výstava Zahrada, která se letos 	
o posledním dubnovém víkendu konala už popatnácté. Kulturní dům 
Ostrov ožil jako obvykle stánky prodejců květin, zahradního nábytku, 
sekaček, doplňků i pracovního oblečení. „Letos nabízelo své zboží 
170 vystavovatelů a branami prošlo, stejně jako v minulých letech, 
zhruba 18 tisíc návštěvníků,“ hodnotí letošní ročník pořadatelka Jana 
Koubková. Samotné výstavě předcházely půlroční přípravy: „Spočítali 
jsme, že máme za sebou 2 500 odpracovaných hodin. Hlavní 
organizaci mají na starosti dva pracovníci, kromě mě ještě Josef Kubát, 
a při samotné výstavě nám pomáhá asi padesát brigádníků,“ popisuje 
zákulisí akce republikového rázu Jana Koubková. Kromě potřeb pro 
zahrádkáře a kutily nabídla výstava kulturní program, na kterém 
nechyběla dechovka Božejáci. Pohodovou zahrádkářskou atmosféru 
podtrhlo o víkendu slunečné počasí, kterým je výstava pověstná.

 (ja)



6 Havlíčkobrodské listy

Vy se ptáte, my odpovídáme

Co projednaly rada a zastupitelstvo města

Jsem vlastníkem vodoprávního řízení ke studni. Zajímá mě, zda 
jsem i vlastníkem studny, když o údržbu se stará obecní úřad, pro-
tože jsou na studnu napojeni i jiní občané obce. 
Dotazem zřejmě míníte, že jste držitelem vodoprávního povolení pro 
odběr podzemní vody ze studny. Povolení k nakládání s podzemními 
vodami však nezakládá vlastnické právo ke stavbě vodního díla, stud-
ny (§ 11 vodního zákona). Upozorňujeme též, že vlastnictví studny se 
nemusí shodovat s vlastnictvím pozemku.

Odbor životního prostředí MěÚ

Neuvažuje se po dobu uzavírky ulice Bělohradská o změně značení 

hlavní silnice u Černého mostu? Stává se zde pravidelně, že není 
možné projet od nádraží, ani od obvodního oddělení policie bez 
dlouhého čekání. Lidé jedoucí od firmy Futaba mohou využít pře-
ložky ulic Havířská - Lidická. 
Komunikace Bělohradská i Nádražní jsou silnicemi III. třídy v majetku kra-
je Vysočina, Město Havlíčkův Brod je spoluinvestorem akce. Váš podnět 
byl tedy projednán se zástupcem Dopravního inspektorátu Policie ČR a 
kraje Vysočina. Projekt nepředpokládá změnu stávajícího dopravního 
značení a dopravní inspektorát Policie ČR a odbor dopravy MěÚ Havlíč-
kův Brod nesouhlasí se změnou dopravního značení hlavní silnice. 

Odbor rozvoje města MěÚ

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci květnu

Jednání ZM se bude konat 26. 5. 2008 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ 
Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57.

Rada města schválila:	
•	pronájem Havlíčkova náměstí společnosti VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., České 
Budějovice na reklamně - marketingovou akci dne 14. 5.  v čase od 9.00 do 19.00 
hodin	
•	pronájem Havlíčkova náměstí Měšťanskému pivovaru Havlíčkův Brod, a.s., pro 
uspořádání akce „Rebel má narozeniny“ dne 28. 6. od 14.00 do 24.00 hodin, a 
výpůjčku části parku Budoucnost 	
•	výpůjčku Havlíčkova náměstí ÚBS ČR pro uspořádání bramborářských dnů na 
den 18. 10.  v čase od 6.30 do 13.00 hodin. Rada města poskytuje veřejnou pod-
poru v režimu de minimis v částce 79.920 Kč spočívající ve výpůjčce Havlíčkova 
náměstí	
•	provedení vnitřních rozvodů v domě čp. 1200 - 1202 Žižkov II, HB společností 
Metropolitní s.r.o. Havlíčkův Brod, za podmínek stanovených Městskou bytovou 
správou	
•	Vnitřní směrnici k postupu zadávání zakázek města Havlíčkův Brod malého 
rozsahu dle zákona č.137/2006 Sb	
•	výpůjčku částí pozemků v k.ú. Poděbaby a části pozemku v k.ú. Šmolovy ŘSD 
ČR, za účelem výstavby „I/34 Šmolovy - křižovatka se sil. III/3489 bodová závada“ 
od 1. 5. 2008 po dobu výstavby (pravděpodobně do 31. 12. 2008)	
•	schvaluje podle zákona o obcích Pravidla pro projednávání stížností a petic	
•	pronájem Havlíčkova náměstí společnosti AZ okna s.r.o., za účelem uspořádání 
akce dne 16. 5. 
Rada města:	
•	jmenovala členy hodnotící komise pro zakázku TV pořad radnice J. Fischerovou, 
L. Šoposkou, J. Jukla, J. Menšíkovou a S. Pátkovou	
•	vybrala dodavatele na  „Provedení procesně – ekonomického auditu pří-
spěvkové organizace Technické služby Havlíčkův Brod“, společnost MITA THOR 
INTERNATIONAL, Brno 	
•	vybrala dodavatele na  „Provedení procesně – personálního (kvalifikačního) 
auditu MěÚ včetně organizační složky MBS“, společnost  AQE advisor, a.s., Brno	
•	vypsala výběrové řízení na dodavatele stavby Rekonstrukce komunikací v loka-
litě Vagónová a jmenovala členy hodnotící komise L. Honzárka, K. Báťu, J. Jukla, J. 
Beneše, J. Kadlece a M. Stehna a jejich náhradníky 	
•	se seznámila se žádostí obyvatel domů čp. 2795, 2796 a 2797 Sídliště Pražská 
o zvýšení kapacity parkovišť a ukládá odboru rozvoje města zadat studii řešení 
dopravy v klidu v této lokalitě	
•	souhlasila s nekomerčním využitím prosklených ploch přístřešků dopravního 
terminálu 	
•	uložila odboru rozvoje města v rámci opravy silnice v Perknově realizovat další 
chodníky, a to po levé straně komunikace od Hasičské zbrojnice až po příjezdovou 
komunikaci k areálu ZOK	
•	vypsala výběrové řízení na dodavatele stavby Stavební úpravy hřiště Na Losích 
a jmenovala členy hodnotící komise L. Honzárka, K. Báťu, J. Jukla, J. Beneše, M. 
Stehna a jejich náhradníky 	
•	souhlasila s uzavřením Smlouvy o budoucí smlouvě nájemní s Povodím Vltavy, 
s.p., jejímž předmětem je nájem pozemku v k.ú. Havlíčkův Brod za účelem stavby 
Areál veřejného sportoviště – Plovárenská II	
•	souhlasila s přemístěním kontejneru z přístřešku do volného prostoru ke stá-
vajícím kontejnerům na Smetanově náměstí a doporučuje zastupitelstvu města 
zveřejnit záměr prodeje pozemku včetně stavby přístřešku 	
•	souhlasila s podáním žádosti o dotaci z Integrovaného operačního programu, 
na pořízení územně analytických podkladů, a uložila odboru rozvoje města 
uskutečnit zadávací řízení na veřejnou zakázku prostřednictvím firmy Gordion 
s.r.o., Praha 	
•	jmenovala M. Topolovského, pracovníka odboru sociálních věcí, členem bytové 
a sociální komise od 1. 5. 2008	
•	 uložila T. Hermannovi ve spolupráci s odborem sociálních věcí a hospodářským 
odborem zabývat se hledáním objektu pro činnost nízkoprahového zařízení pro 
děti a mládež ve městě	
•	uložila odboru školství s vedením PO Mateřské školy zpracovat analýzu potřeb 
umístění dětí ve věku od dvou do tří let v mateřské škole	
•	uložila městské bytové správě připravit prodej bytových jednotek v budovách  
čp. 2760,  3207-12,  3213-14,  3218-23,   3229-30,   3231-34,  3236-37, 798, 799,  
3274-75, 3276-77 a bytové jednotky v budově  čp. 309  v k.ú. Havlíčkův Brod se 
všemi součástmi a příslušenstvím, včetně spoluvlastnických podílů na společných 

částech všech domů a včetně spoluvlastnických podílů na pozemcích pod budo-
vami čp. 2760, 798, 799 a 309	
•	souhlasila s podáním přihlášky stavby Autobusový terminál do soutěže Stavba 
Vysočiny 
Zastupitelstvo města schválilo:	
•	upravené statuty cen města pro nejlepší žáky základních škol a odpovídajících 
ročníků víceletých gymnázií, kulturních a sportovních cen a uplatnění těchto cen 
již za rok 2008	
•	pořízení změny územního plánu, spočívající v úpravě trasy obchvatu města, a 
to od křižovatky se silnicí II/344 (směr Chotěboř), přes I/38 (směr Kolín), II/150 
(směr Ledeč n. S.), III/34740 (směr Poděbaby), I/34 (směr Humpolec) na I/38 
(směr Jihlava)	
•	zveřejnění záměru prodeje  pozemku v k.ú. Šmolovy ppč. 840 o výměře  71 m2 	
•	prodej domu v Havlíčkově Brodě č.p. 1415 (bez pozemku) Ředitelství silnic a 
dálnic ČR. Cena domu činí 1 203 420 Kč. Zároveň zastupitelstvo města upozorňuje 
na skutečnost, že prodávaný dům  č.p. 1415 navazuje zdí na 2 nemovitosti 	
•	zveřejnění záměru prodeje  pozemků v k.ú. HB – stpč. 5566/1  o výměře 20 
m2, stpč. 5566/2  o výměře 20 m2, stpč. 5566/3  o výměře 19 m2, stpč. 5566/4  o 
výměře 19 m2, stpč. 5566/5  o výměře 19 m2, stpč. 5566/6  o výměře 19 m2, stpč. 
5566/7  o výměře 19 m2, stpč. 5566/8  o výměře 19 m2, stpč. 5566/9  o výmě-
ře 20 m2, stpč. 5566/10 o výměře 19 m2, stpč. 5566/11 o výměře 19 m2, stpč. 
5566/12 o výměře 20 m2, stpč. 5566/13 o výměře 19 m2, stpč. 5566/14 o výměře 
19 m2, stpč. 5566/15 o výměře 20 m2  a ppč. 2627/2 o výměře  7 m2	
•	zveřejnění záměru prodeje pozemku v k.ú. HB ppč. 2259/47 o výměře  cca 2  
m2	
•	koupi následujících pozemků v k.ú. HB z vlastnictví ČR zastoupené Státním 
statkem Jeneč s.p., do vlastnictví města HB. Jedná se o koupi pozemků za cenu 
stanovenou znaleckým posudkem dle platné vyhlášky, ve sportovním areálu 
města Havlíčkův Brod	
•	schvaluje koupi pozemků vedených v katastru nemovitostí parcelní č. 1107/13 
o výměře 44 m2 a 3946/2 o výměře 90 m2 v k.ú. HB z vlastnictví  VaK Havlíčkův 
Brod do vlastnictví města. Jedná se o pozemky potřebné pro stavbu „Revitalizační 
a protipovodňová opatření na Cihlářském potoce“. Cena pozemků bude stanove-
na znaleckým posudkem	
•	koupi následujících vodních děl od ČR - Zemědělské vodohospodářské správy 
se sídlem v Brně. Koupě je podmínkou k souhlasu s realizací revitalizačních a 
protipovodňových opatření na Cihlářském potoce	
•	Zásady pro poskytování finančních podpor neziskových činností v oblastech 
tělovýchovy a sportu, sociálních služeb a zdravotnictví, kultury a ostatních zájmo-
vých činností z rozpočtu města 	
•	rozdělení částek mezi grantové programy v úhrnné výši 750 tis. Kč a granty pro 
rok 2008 jednotlivým žadatelům	
•	Poskytnutí dotací z rozpočtu města (jednotlivá usnesení na www.muhb.cz)
Zastupitelstvo města:	
•	uložilo radě města zveřejnit nabídku na prodej uvolněných pozemků pozemko-
vých parcel č. 628/138 a 628/129 v k.ú. HB (Spálená stráň)	
•	vzalo na vědomí záměr řešení bytové a sociální otázky v domech čp.310, 311 v 
ulici 5.května a čp.1375 v ulici Havířská, uložilo radě města rozpracovat záměr a 
výborům zastupitelstva města rozpracované body projednat

-pat-

hospodářský výbor (v květnu se nekoná)
14. 5. územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám. 57
15. 5. sociální a zdravotní problematika 15.00 h. MěÚ V Rámech
19. 5. výchova, vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám. 57
21. 5. životní prostředí  15.30 h. MěÚ V Rámech
21. 5. cestovní ruch, kultura a vztahy s veřejností 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám. 57

finanční výbor (v květnu se nekoná)
3. 6. mediální výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám. 57



�KVĚTEN 2008

Sport

HC Rebel informuje
• Havlíčkobrodští hokejisté zahájili přípravu na nový ročník první 
hokejové ligy 28. dubna a plán přípravy je rozvržen až do konce červ-
na. Současný stav hráčského kádru HC Rebel. Brankáři – T. Linhart, 
S. Neruda, P. Opršal a J. Suchan. Obránci - J. Borůvka, J. Jebavý, A. 
Jelínek, V. Kadlec, P. Krpálek, J. Pavlík, J. Soldán, J. Šulc, P. Veselý, M. 
Vyhlídal, V. Němec a F. Moščic. Útočníci – M. Borovanský, M. Čermák, 
J. Dušátko, L. Endál, M. Holec, P. Jelínek, J. Knotek, M. Kraučuk, R. 
Křišťan, V. Němec, M. Ondráček, J. Sklenář, J. Stromko, M. Třetina, M. 
Hadrava, K. Malárik a R. Wurm.  
• Podle sdělení generálního manažera Rebelů Augustina Žáka pove-
de A-tým dvojice Petr Novák a Radoslav Svoboda. Svoboda, bývalý 
jihlavský obránce, naposledy vedl hokejisty Přerova. 

(ja)

Fotbalové jaro zatím nic moc
Divizní fotbalisté Havlíčkova Brodu sice absolvovali náročnou zimní 
herní přípravu i v podobě tvrdých tréninků. Proto s přípravou včetně 
posil byl trenér J. Soural spokojen a  očekával hned při startu divize 
D dobrý výsledek. Premiéru však hráči Slovanu v „domácím“ azylu 	
v Humpolci nezvládli. Blansku podlehli 0:3. Hráči podali celkově 
špatný výkon, a tím největším prohřeškem byla skutečnost, že málo 
stříleli na branku a chyb se nevyvaroval ani brankář J. Adamec. Fot-
balistům Slovanu nevyšel ani zápas v Boskovicích, odkud odjížděli 	
s prohrou 2:1. Jarní sérii bez vítězství Slovan zlomil až ve 20. kole 
divize D na domácím trávníku, v podobě vítězství 3:2 nad Třebíčí. 	
V tabulce je tak Slovan s 21 body čtrnáctý.

(ja)
Představujeme Klub českých turistů TJ Jiskra Havlíčkův Brod
Ustavující schůzí 8. srpna 1892 se začala psát historie odboru Klubu 
českých turistů (KČT) ve městě. Následně po vzestupu zájmu o turis-
tiku přichází pád a v roce 1904 odbor zaniká. V roce 1918 je činnost 
obnovena, ale fašistická okupace opět aktivity turistů přerušuje. Po 
ukončení 2. světové války odbor KČT postupně nabírá na síle a nabízí 
pěší, lyžařskou i vodní turistiku při četných akcích. V roce 1990 odbor 
nadále zůstává součástí TJ Jiskra, pokračuje v činnosti a od roku 1993 
až do současnosti je předsedou Jiří Kočí. 
Ten potvrzuje, že odbor je od roku 2002 v turistické oblasti Vysočina, 	
a změna výrazně přispěla k prohloubení spolupráce s bližšími odbory 
KČT v rámci regionu Vysočina. „Zaměřujeme se především na různé dru-
hy pěší turistiky, a to od výkonné až po turistiku pro seniory. Celoročně 
našim zhruba 300 členům, ale i široké veřejnosti zajišťujeme různé úterní, 
středeční a sobotní turistické akce. Nechybí pořádání dálkových pochodů, 
jedno i vícedenní zájezdy či cestopisné besedy s promítáním diapozitivů. 
V soutěži o nejvýkonnějšího turistu Vysočiny se naši členové každoročně 
umísťují co nejlépe. Rovněž více než desítka našich značkařů má v péči 
kolem 500 kilometrů značených turistických cest. Letošní rok je pro všech-
ny turisty obzvláště významný, protože si připomínáme 120. výročí založení 
Klubu českých turistů v republice,“ připomenul předseda. 

(ja)

Třikrát stříbro z Utrechtu 
O velikonočním víkendu se sjelo do nizozemského Utrechtu k tradič-
nímu mezinárodnímu turnaji v zápase řecko-římském od přípravky 
až po juniory na 700 závodníků ze 60 oddílů z Nizozemska, Česka, 
Švédska, Německa, Chorvatska, Izraele, Kanady, Francie, Norska, 
Dánska, Litvy, Finska a Srbska. Brodští trenéři M. Varga a J. Zacha-
riáš odjeli s 12 závodníky a přivezli tři stříbrné medaile a dvě čtvrtá 
místa. Výsledky: 28 kg Pešek 4.místo, 34 kg Zachariáš 2.místo, 34 kg 
Milichovský 4.místo, 58 kg Varga 2.místo a  63 kg Caha  2. místo.

ja, foto J. Švanda

Na snímku je seniorské družstvo TJ Jiskra Havlíčkův Brod, obhájce titulu 
MČR družstev v zápase řecko-římském z roku 2005, 2006, 2007 (dole 
zleva) 60 kg Novák M., 84 kg Žák L., 55 kg Milichovský J. a do 66 kg Kotlas 
Z. Nahoře (od leva) 74 kg Bláha M., trenér Švec Z., 74 kg Janda J., 96 kg 
Šimek T., 84 kg Domkář B., 120 kg Hadwiger A. a do 96 kg Žák J. 

Sportovní střelba
V areálu havlíčkobrodské střelnice Sanima 12. kolem skončil 11. 
ročník soutěže „Zimní liga“ ve sportovní střelbě. Od podzimu až 
do závěru března více než třicítka sportovních střelců z Vysočiny 
každých 14 dní absolvovala soutěžní kolo ve střelbě velkorážnou 
služební pistolí a sportovní pistolí. Nejúspěšnějším poblahopřála 
a předala ceny starostka Jana Fischerová. Na snímku starostka 
dekoruje Josefa Bauera ze Světlé nad Sázavou, který se ve střelbě 
velkorážnou i sportovní pistolí vždy umístil na druhém místě.

(ja)

Sportovní kynologie: Jaromír Vácha – vicemistr světa a Mistr sportu 
Na podzim loňského roku se člen havlíčkobrodské pobočky Českého 
klubu německého ovčáka pan Jaromír Vácha zúčastnil jako člen českého 
reprezentačního týmu Mistrovství světa německých ovčáků ve sportov-
ní kynologii. V silné konkurenci 122 závodníků z téměř 30 zemí z celého 
světa obsadil krásné druhé místo a stal se tak vicemistrem světa. Velkou 
mírou také přispěl k celkově třetímu místu české reprezentace. Úspěch se 
týká našeho regionu hned dvojnásobně, neboť tohoto výsledku dosáhl 	
s německým ovčákem Ergo Hartis Bohemia z chovatelské stanice MVDr. 
Melouna z Chotěboře. Za poslední sportovní úspěch i za celoživotní 
výsledky mu Český kynologický svaz (členský subjekt Sdružení sportov-
ních svazů ČR) udělil v únoru 2008 titul „Mistr sportu“.

Jiřina Ramaekersová



8 Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte
Přehled čerpání finančního příspěvku města (TS)
Název činnosti Náklady v Kč Tržby (příjmy) Čerpání dotace
Zimní údržba
Posyp a plužení chodníků 738 604,62 00,00 738 604,62
Plužení vozovek 433 162,71 00,00 433 162,71
Posyp vozovek 609 148,95 00,00 609 148,95
Domácí pohotovost 94 233,28 00,00 94 233,28
Ruční odstraňování sněhu s následným posypem 555 485,36 00,00 555 485,36
Opravy komunikací
Chodníky oprava - malé opravy 50 630,68 00,00 50 630,68
Chodníky 30x30 - malé opravy 283 602,55 00,00 283 602,55
Chodníky zámková dlažba - malé opravy 480 933,71 00,00 480 933,71
Chodníky živičné 133 984,67 00,00 133 984,67
Obrubníky 343 334,25 00,00 343 334,25
Komunikace živičné 749 300,37 00,00 749 300,37
Opravy Patchmatic 1 461 637,76 00,00 1 461 637,76
Komunikace dlážděné 137 239,02 00,00 137 239,02
Opravy vpusti 243 443,96 00,00 243 443,96
Opravy nezpevněných komunikací 415 113,44 00,00 415 113,44
Opravy mostku 2 438,22 00,00 2 438,22
Opravy lávek 240 711,72 00,00 240 711,72
Opravy schodů 2 348,23 00,00 2 348,23
Čištění města
Čištění města ruční intenzivní 323 550,17 00,00 323 550,17
Čištění města ruční běžný úklid 1 955 649,07 00,00 1 955 649,07
Čištění města strojní 905 449,33 00,00 905 449,33
Čištění vpustí 273 105,78 00,00 273 105,78
Dopravní značení svislé 760 287,65 00,00 760 287,65
Dopravní značení vodorovné 329 570,63 00,00 329 570,63
Lavičky 339 728,95 00,00 339 728,95
Zábradlí 236 313,06 00,00 236 313,06
Studny 45 138,29 00,00 45 138,29
Tribuna, stánky, trhy, akce města 471 030,34 00,00 471 030,34
Chemické postřiky 292 274,10 00,00 292 274,10
Pískoviště 80 212,28 00,00 80 212,28
Veřejná zařízení (hřiště, kašna, čekárny) 2 297 995,68 728,09 2 297 267,68
Odpady
Popelové nádoby (přepočtené) 5 397 373,97 00,00 5 397 373,97
Velkoobjemové kontejnery 2 160 982,07 00,00 2 160 982,07
Traktorovy svoz 583 823,13 00,00 583 823,13
Odpadkové koše 722 248,56 00,00 722 248,56
Separační kontejnery Okřínek 692 757,40 00,00 692 757,40
Drtič, třídicí linka 1 932 935,46 280 182,70 1 652 752,76
Separace 3 572 419,21 598 560,20 2 973 859,01
Kompostovaní 158 335,20 00,00 158 335,20
Likvidace odpadů 376 819,14 00,00 376 819,14
Skládkovné z popelnic fyzických osob 3 143 641,34 00,00 3 143 641,34
Skládkovné k ostatním objemným odpadům 2 650 808,19 00,00 2 650 808,19
Skládka inert 2 599,42 00,00 2 599,42
Ostatní (např. divoké skládky) 46 654,03 00,00 46 654,03
Ostatní činnosti
Veřejné WC 900 567,49 85 357,60 815 209,89
Letní koupaliště 3 018 582,81 2 317 492,70 701 090,11
Krytý plavecký bazén 12 947 584,17 5 419 667,00 7 527 917,17
Zimní stadion 10 866 519,43 2 878 026,50 7 988 492,93
Areál veř.sport. - Plovárenská 226 920,44 00,00 226 920,44
Veřejné osvětlení 6 517 721,40 00,00 6 517 721,40
Světelná signalizace 811 761,36 00,00 811 761,36
Pohřebnictví 857 067,78 328 645,78 528 422,78
Útulek pro psy 673 139,19 33 441,00 639 698,19
Zeleň a veřejná prostranství
Sečení - roviny (vč. hrabání, naložení a odvozu) 3 007 021,88 00,00 3 007 021,88
Sečení svahy včetně hrabání, naložení a odvozu 1 296 838,57 00,00 1 296 838,57
Vyhrabávání trávy (jaro, podzim vč. naložení a odvozu) 876 865,58 00,00 876 865,58
Úprava živých plotů včetně úklidu a svozu 440 772,60 00,00 440 772,60
Údržba záhonů 373 348,50 00,00 373 348,50
Terénní úpravy (osetí travou, sbírání kamení apod.) 63 819,38 00,00 63 819,38
Prořezávání a kácení stromů vč. úklidu a svozu 1 279 518,22 00,00 1 279 518,22
Štěpkování a pálení 343 146,81 00,00 343 146,81
Frézování pařezů 144 816,66 00,00 144 816,66
Práce v záložní zahradě 252 149,37 00,00 252 149,37
Doprava
MHD SOR (nízkokapacitní) 1 565 488,39 665 001,40 900 486,99
MHD Karosa 3 579 277,01 1 532 807,80 2 046 469,21
MHD nízkopodlažní autobus 7 854 420,96 2 406 372,60 5 448 048,36
Označníky MHD 227 184,97 00,00 227 184,97
Mycí linka 94 085,62 00,00 94 085,62
Autobusový terminál 157 131,48 47 831,80 109 299,68
Náklady a výnosy doplňkové činnosti (DČ) náklady výnosy
Obnova lesa 469 251,06 37 000,00 0,00
Klest 1 329 094,49 213 592,00 0,00
Oplocenky 170 812,37 00,00 0,00
Ochrana ml. porostu 413 972,12 37 000,00 0,00
Těžba dřeva 1 027 142,45 00,00 0,00
Těžba koněm 873 264,10 00,00 0,00
Opravy a údržování lesních cest 603 591,70 00,00 0,00
Prodej dřeva 0,00 6 353 233,00 0,00

Přehled příjmů a výdajů TS
Celkové příjmy z hlavní činnosti v Kč 97 573 006,57
- z toho vlastní příjmy 18 484 306,57
provozní příspěvek města 79 088 700,00
Ostatní doplňková činnost 3 149 674,47
Celkové výdaje hlavní činnosti 98 051 793,79

Jak hospodaří příspěvkové organizace města 
Každoročně schvaluje rada města výroční zprávy o hospodaření s finanč-
ními prostředky celkem 8 svých příspěvkových organizací. Patří mezi ně 
6 školských zařízení, Technické služby a Sociální služby města Havlíčkův 
Brod. Zprávy podrobně vypovídají o tom, kolika penězi město dotuje 
různé činnosti a jak organizace s financemi nakládá. Kladnými položka-
mi skončilo loňské hospodaření většiny příspěvkových organizací města. 
Pozitivní výsledek zajistila zařízením zejména doplňková činnost, jako jsou 
pronájmy prostor, pořádání školení nebo vaření obědů. Pro vás jsme pro 
přehled připravili několik příkladů čerpání příspěvků města.

Technické služby Havlíčkova Brodu
Na rok 2007 byl Technickým službám Havlíčkova Brodu (dále jen 
TS) schválen provozní příspěvek ve výši 79 088 700 Kč. Kraj Vysoči-
na navíc  poskytl TS investiční dotaci ve výši 331 000 Kč na solární 
ohřev vody na letním koupališti. Čerpání příspěvku v roce 2007 však 
překročilo plánovanou částku o 478 787 Kč, a to zejména proto, že 
Technické služby převzaly do správy veřejné sportoviště Plováren-
ská (náklady 226 920 Kč) a do majetku veřejné osvětlení a světelnou 
signalizaci (odpisy cca 300 000 Kč), na které nebyl provozní příspě-
vek plánován. Ztráta bude pokryta přídělem z  rezervního fondu. 
Průběh zimního období počátkem roku 2007 byl velmi příznivý. Po 
jeho skončení vykazoval průběžný rozpočet na tuto činnost přeby-
tek cca 2.500.000 Kč. Rada města souhlasila s přesunem finančních 
prostředků v rámci TS do činností, které vykazovaly deficit, např. 
opravy komunikací – 500 000  Kč, čištění města – 1 500 000 Kč 
(obnova nevyhovujících prvků na dětských hřištích)  a veřejná zeleň 
500 000 Kč. Na středisku „odpady“ došlo k nepříznivému vývoji 	
a navýšení počtu tun odpadu, které vyprodukovali havlíč-
kobrodští občané. Z plánovaných 3 800 tun běžného odpa-
du z popelnic bylo vyprodukováno 4 026 tun, což před-
stavuje nárůst o 6 %. Skládkovné k ostatním objemným 
odpadům bylo plánováno ve výši 2 400 tun, skutečnost 	
3 395 tun pak představuje nárůst o 42 %. Překročení nákladů 
dosáhlo koncem roku výše 1 453 000 Kč.

Vy pečujete o zeleň, že? A co se takhle starat o ztrosko-
tané zelené ufounky? Oldřich Dwořák

„Domov důchodců? Prý je to u vás moc pěkné, ale 
mně by stačila jen velká vana!“ Oldřich Dwořák



9KVĚTEN 2008

Co možná nevíte 
Sociální služby města
Celkové náklady organizace za rok 2007 činily 45 165 000 Kč. Největší podíl 
představují výdaje Domova pro seniory v Reynkově ulici (dále Domov) – 33 
942 000 Kč, tj. 75 % celkového objemu nákladů. Výnosy domova činily 35 
386 000 Kč. V souvislosti s novým zákonem o sociálních službách platným 
od 1. 1. 2007 došlo k velkým změnám ve financování služeb. Kromě dotace 
ze státního rozpočtu prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí 
(6 484 000 Kč), příspěvku od zřizovatele – města (7 183 000 Kč) a dota-
ce od kraje Vysočina (1 200 000 Kč) se na financování služeb nově podílí 
platby za zdravotnické výkony od pojišťoven (600 000 Kč) a zejména pří-
spěvky na péči klientů, které činily celkem 5 505 000 Kč. V rámci investic 
byly v roce 2007 v Domově zabudovány automatické vchodové dveře za 
bezmála 200 tis. Kč (z toho 170 tis. Kč činila dotace zřizovatele).
Činnost jídelen pro důchodce je kryta z 27 % finančními prostředky na pro-
voz od zřizovatele, zbývající část je pak zajištěna vlastními příjmy. Pečova-
telská služba vykázala příjmy od klientů ve výši 1 324 000 Kč. Ty tvoří 28,5 
% celkových výnosů, zbylou větší část dokrývají dotace na provoz ze strany 
zřizovatele (40 %), kraje Vysočina (11,5 %) a dotace Ministerstva práce a 
sociálních věcí (20 %). Nejmenším střediskem organizace je denní stacio-
nář „Domovinka“, jehož náklady za rok 2007 dosáhly 969 000 Kč. Financo-
vání této služby je zabezpečeno z 52 % z příspěvku zřizovatele, 30 % tvořila 
dotace MPSV a 18 % platby od klientů. Středisko přešlo koncem roku do 
nového prostředí – výstavba  nového objektu „Domovinky“, jejímž inves-
torem bylo město Havlíčkův Brod, přišla na 8 365 000 Kč, z čehož 5,3 mil. 
Kč tvořila státní dotace od MPSV. O snaze města nadále zvyšovat komfort 
pro klienty a standard sociálních služeb ve městě svědčí i rozhodnutí rady, 
která část přebytku hospodaření organizace ve výši 520 tis. Kč převedla do 
jejího investičního fondu na zajištění dalších investic.

Tomáš Hermann

ZŠ Havlíčkův Brod, Nuselská 3240
Náklady rok 2007 Výnosy 2007

Materiál, DDHM, potraviny 1 460 600,07 Kč Provozní příspěvek zřizovatele  3 376 800,00 Kč 

Spotřeba energií 1 600 080,10 Kč Příjmy - „školné“ ŠD  67 490,00 Kč 

Běžné opravy a udržování 138 165,80 Kč Granty  00,00 Kč 

Služby  879 613,39 Kč Stravné  1 008 857,00 Kč 

Mzdové náklady, povinné a zákonné 
pojistné

 196 426,59 Kč Ostatní příjmy  235 849,42 Kč 

Zákonné sociální náklady  2 350,66 Kč Dotace MŠMT na přímé náklady  12 772 246,00 Kč 

Ostatní náklady  85 564,34 Kč Výnosy v hlavní činnosti  17 461 242,42 Kč 

Odpisy  41 160,00 Kč Výnosy v doplňkové činnosti  636 521,59 Kč 

Provozní náklady celkem  4 403 960,95 Kč 

Přímé náklady na vzdělávání 12 772 246,00 Kč 

Celkem náklady v hlavní činnosti  17 176 206,95 Kč 

Náklady v doplňkové činnosti  592 925,41 Kč 

Výsledek hospodaření 328 631,65 Kč

Výdaje města: Stavební údržba, investice  1 430 530,00 Kč 

ZŠ Havlíčkův Brod, Konečná 1884
Náklady rok 2007 Výnosy 2007

Materiál, DDHM, potraviny  458 987,33 Kč Provozní příspěvek zřizovatele  1 814 200,00 Kč 

Spotřeba energií  792 371,00 Kč Příjmy - „školné“ ŠD  45 000,00 Kč 

Běžné opravy a udržování  138 801,82 Kč Granty 0,00 Kč 

Služby  597 282,95 Kč Stravné 0,00 Kč 

Ostatní daně  100,00 Kč Ostatní příjmy  113 678,57 Kč 

Ostatní náklady  23 311,00 Kč Dotace MŠMT na přímé náklady  10 292 696,00 Kč 

Odpisy  10 885,58 Kč Výnosy v hlavní činnosti  12 265 574,57 Kč 

Provozní náklady celkem  2 021 739,68 Kč Výnosy v doplňkové činnosti  120 700,00 Kč 

Přímé náklady na vzdělávání 10 292 696,00 Kč 

Celkem náklady v hlavní činnosti  12 314 435,68 Kč 

Náklady v doplňkové činnosti  68 235,00 Kč 

Výsledek hospodaření 	3 603,89 Kč

Výdaje města:  Stavební údržba, investice  148 240,00 Kč 

ZŠ Havlíčkův Brod, V Sadech 560
Náklady rok 2007	 Výnosy 2007	

Materiál, DDHM, potraviny  2 861 736,19 Kč Provozní příspěvek zřizovatele  3 395 500,00 Kč 

Spotřeba energií  645 211,71 Kč Příjmy - „školné“ ŠD  128 720,00 Kč 

Běžné opravy a udržování  514 906,90 Kč Stravné  2 259 633,00 Kč 

Služby  1 688 801,47 Kč Ostatní příjmy 324 809,00 Kč 

Mzdové náklady, povinné a zákonné 
pojistné

84 510,00 Kč Dotace MŠMT na přímé náklady 22 790 000,00 Kč 

Zákonné sociální náklady 1 252,00 Kč Výnosy v hlavní činnosti 28 898 662,50 Kč 

Ostatní daně  205 153,96 Kč Výnosy v doplňkové činnosti  468 092,32 Kč 

Ostatní náklady  55 202,40 Kč 

Odpisy  37 971,80 Kč 

Provozní náklady celkem  6 094 746,43 Kč 

Přímé náklady na vzdělávání 22 790 000,00 Kč 

Celkem náklady v hlavní činnosti  28 884 746,43 Kč 

Náklady v doplňkové činnosti  356 734,55 Kč 

Výsledek hospodaření  	125 273,84 Kč

Výdaje města:  Stavební údržba, investice  1 448 909,00 Kč 

ZŠ Havlíčkův Brod, Štáflova 2004
Náklady rok 2007	 Výnosy 2007	

Materiál, DDHM, potraviny  3 535 886,06 Kč Provozní příspěvek zřizovatele  2 497 200,00 Kč 

Spotřeba energií  1 219 391,78 Kč Příjmy - „školné“ ŠD  58 702,50 Kč 

Běžné opravy a udržování  454 582,77 Kč Granty  28 300,00 Kč 

Cestovné  1 187,50 Kč Stravné  3 260 172,01 Kč 

Služby  718 289,14 Kč Ostatní příjmy  426 698,13 Kč 

Mzdové náklady, povinné a zákonné 
pojistné

 89 417,00 Kč Dotace MŠMT na přímé náklady  13 966 696,00 Kč 

Zákonné sociální náklady  1 598,98 Kč Výnosy v hlavní činnosti  20 237 768,64 Kč 

Ostatní daně  113 333,66 Kč Výnosy v doplňkové činnosti  1 774 822,30 Kč 

Ostatní náklady  54 020,57 Kč 

Odpisy  25 825,20 Kč 

Čerpání grantů  28 300,00 Kč 

Provozní náklady celkem  6 241 832,66 Kč 

Přímé náklady na vzdělávání  13 966 696,00 Kč 

Celkem náklady v hlavní činnosti 20 208 528,66 Kč 

Náklady v doplňkové činnosti  1 582 332,71 Kč 

Výsledek hospodaření 	221 729,57 Kč

Výdaje města: Stavební údržba, investice, služby  4 358 256,50 Kč 

„Hrozí mi nezaměstnanost, je to tam samý šprt!“
Oldřich Dwořák

ZŠ a MŠ Havlíčkův Brod, Wolkerova 2941
Náklady rok 2007 Výnosy 2007
Materiál, DDHM, potraviny  3 523 920,08 Kč Provozní příspěvek zřizovatele  3 715 600,00 Kč 
Spotřeba energií  1 702 231,40 Kč Příjmy - „školné“ ŠD a MŠ  231 900,00 Kč 
Běžné opravy a udržování  712 180,28 Kč Stravné  2 791 425,02 Kč 
Služby  887 568,71 Kč Ostatní příjmy  359 251,91 Kč 
Zákonné sociální náklady  57 153,05 Kč Dotace MŠMT na přímé náklady  22 313 696,00 Kč 
Ostatní náklady  225 958,50 Kč Výnosy v hlavní činnosti  29 411 872,93 Kč 
Odpisy  20 670,80 Kč Výnosy v doplňkové činnosti  182 213,39 Kč 
Provozní náklady celkem  7 129 682,82 Kč 
Přímé náklady na vzdělávání  22 313 696,00 Kč 
Celkem náklady v hlavní činnosti 29 443 378,82 Kč 
Náklady v doplňkové činnosti  134 171,39 Kč 
Výsledek hospodaření  	16 536,11 Kč
Výdaje města: Stavební údržba, investice  3 631 766,05 Kč 

Mateřské školy města Havlíčkova Brodu 
Náklady rok 2007	 Výnosy 2007	
Materiál, DDHM, potraviny  3 249 580,21 Kč Provozní příspěvek zřizovatele  3 476 700,00 Kč 
Spotřeba energií  2 396 674,12 Kč Příjmy - „školné“ MŠ  1 286 555,00 Kč 
Běžné opravy a udržování  503 852,10 Kč Stravné 2 058 264,00 Kč 
Služby  842 261,62 Kč Ostatní příjmy  326 627,49 Kč 
Zákonné sociální náklady  24 985,80 Kč Dotace MŠMT na přímé náklady  19 309 490,00 Kč 
Ostatní náklady  72 445,50 Kč Výnosy v hlavní činnosti  26 457 636,49 Kč 
Odpisy  56 528,00 Kč Výnosy v doplňkové činnosti  64 096,00 Kč 
Provozní náklady celkem  7 146 327,35 Kč 
Přímé náklady na vzdělávání 19 309 490,00 Kč 
Celkem náklady v hlavní činnosti 26 455 817,35 Kč 
Náklady v doplňkové činnosti  54 311,26 Kč 
Výsledek hospodaření  	11 603,88 Kč
Výdaje města: Stavební údržba, investice  6 027 405,10 Kč 



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Co nového v projektu EQUAL?
Závěry Pilotní realizace
V březnu 2008 skončil monitoring Okruhu 3 
projektu EQUAL MOPPS, zaměřený na sledo-
vání zkušeností a vlivu flexibilních metod práce 
na slaďování profesního a rodinného života.
Čtyři zaměstnanci sdíleli v jednom roce svoji 
pracovní a rodinnou situaci. Vyhodnocením 
odpovědí jsme získali reprezentativní odezvu 
na kladené otázky: bezproblémový byl čas, 
strávený cestou do zaměstnání, existence nut-
nosti dopravy do zaměstnání a typ dohodnuté 
pracovní doby, na nezměněné úrovni byla indi-
kována situace v rodinných vztazích, nevyho-
vující byla úroveň komunikace zaměstnavatelů 
o úpravách pracovního režimu, možnost věno-
vat se péči o rodinu, koníčkům a volnočasovým 
aktivitám a jako nadprůměrně vysoká byla vní-
mána pracovní zátěž. 
Z charakteristiky průběhu vztahů zaměstnavatel 
a zaměstnanec (Z+Z) vykrystalizovaly dva odliš-
né typy: dohodnuté podmínky jsou dodržo-
vány – harmonický vztah, nejsou dodržovány 
– disharmonický vztah. Vše, co se ve vztazích 

odehrává, je záležitostí obou partnerů, toho, 
který je původcem impulzu i toho, který ho 
přijímá. Přestože pro vytváření a akceptování 
tlaků existuje řada „dobrých“ důvodů, každý 
tlak má po určitém čase destruktivní násled-
ky. Asertivní člověk akceptuje prostor svého 
partnera a je si vědom oprávněnosti toho, aby 
i jeho prostor byl respektován. Kromě legisla-
tivy, která definuje rámec, naznačuje monito-
ring vliv motivace a osobnostních parametrů 
na kvalitu vztahu Z+Z. Snaha zaměstnance je 
získat a udržet pracovní místo; je iniciována 
nabídkou pracovních příležitostí a vnímá-
ním hodnoty vlastního potenciálu. Motivace 
zaměstnavatele je vytvářet nadhodnotu. 
Společný prostor vypadá podle toho, za jakou 
cenu jsou oba partneři ochotni své představy 
naplňovat. Průběh sledovaných pracovních 
vztahů ukazuje, že zákonná pravidla slaďování 
profesního a rodinného života cosi umožňují 
ale nezaručují, a nic na tom nemění ani písem-
né smluvní ujednání.

Jana Vančurová, Vuste Envis 

Tento projekt je spolufinancován  
Evropským sociálním fondem  

a státním rozpočtem České republiky.

Ve školce si děti jenom nehrají, jak si myslí většina nezasvěcených 
(mezi které mnohdy patří i samotní rodiče). Každá MŠ pracuje 	
s dětmi podle Školního vzdělávacího programu, se kterým se rodiče 
mohou seznamovat v průběhu celého roku. Ten je doplňován různý-
mi akcemi pro zpestření života dětí ve školce. Akce jsou seznamovací, 
výukové, kulturní a turistické, někdy se váží k různým oslavám, jindy 
pro pobavení dětí a rodičů.
Organizace Mateřské školy města Havlíčkova Brodu zastřešují mateř-
skou školu Příčná, Prokopa Holého, Nad Tratí, Nádražní, Zahradnické-
ho 1 a 2, Šmolovy a Žižkov.
Dnes vám představujeme poslední z nich:
Mateřská škola Šmolovy 
je jednotřídní předškolní zařízení umístěné v přízemní budově s vel-
kou zahradou. Budova školy je prostorná. Ve třídě jsou vytvořeny 
hrací koutky, které jsou dětmi využívány pro jejich námětové a tvoři-
vé hry. Třída umožňuje realizaci spontánních a řízených aktivit dětí.
Vybavení školy je průběžně doplňováno a modernizováno. Na výzdo-
bě školy se spolupodílejí děti svými výtvory a pracemi. K pohybové-
mu vyžití slouží zahrada vybavená pískovištěm, houpačkami, kolo-
točem, novou prolézačkou se skluzavkou a novou házecí stěnou. 	

Představujeme mateřské školy

K zimním sportovním aktivitám je využíván uměle vytvořený kopec.
Školní vzdělávací program vychází z Rámcového vzdělávacího progra-
mu a z programu Zdravá mateřská škola. Výchova a vzdělávání vyplý-
vá z přímých zážitků dětí a je založena na základní činnosti, kterou je 
hra. Cílem našeho programu je vést děti ke zdravému způsobu živo-
ta, k úctě ke zdraví a k praktickým dovednostem chránícím zdraví. 
Vytváříme klidné, pohodové a podnětné prostředí, ve kterém mají 
malí klienti pocit bezpečí a jistoty. Společně  vytváříme pravidla, kte-
rá vedou k ohleduplnosti, kamarádství, toleranci, spolupráci, k přívě-
tivému a citlivému jednání.
V rámci výchovy ke zdravému životnímu stylu zařazujeme v mateřské 
škole cvičení jógy, hru na flétnu, míčkové automasáže rukou a chodi-
del, psychomotorické hry pro uvolnění a koncentraci. Další možností 
je pracovat v kroužku Keramické tvoření nebo si zazpívat v kroužku 
Zpíváme a recitujeme.
Aby byly děti  v mateřské škole spokojené, odnášely si domů plno 
dojmů a zážitků, pořádáme v průběhu roku různé zajímavé akce : 
tématické dny pro děti a rodiče, Mikulášskou nadílku, zdobení vánoč-
ního stromečku se zpěvem koled, Karneval, Vítání jara, Čarodějnice, 
pracovní dílny s rodiči, školní výlet, rozloučení s předškoláky, exkurze 
do VÚB, sportovní dny, návštěvy divadelních představení a další.

MŠ Šmolovy

Názory, postoje, ohlasy

Zájem firem o rodinné zázemí 
• Třetina ekonomicky aktivních občanů 	
z kraje Vysočina uvádí, že se jejich zaměst-
navatel zajímá (34 %, z toho 12 % velmi), 	
o podmínky, ve kterých žijí, rodinné záze-
mí, možnosti dopravy ap. Většina, tvořící 
dvě třetiny, říká, že zaměstnavatel se o uve-
dené mimopracovní skutečnosti nezajímá 
(66 %, z toho 36 % vůbec).

• Zkušenosti zaměstnaných rodičů dětí 
mladšího a staršího věku s chováním fir-
my vůči jejím pracovníkům jsou shodné. 
Rodiče dětí předškolního věku konstatují 
zájem zaměstnavatele stejně často (zhruba 
třetina) jako rodiče školáků. U obou skupin 
rodičů viditelně převažují negativní odpo-
vědi (téměř dvě třetiny!) nad kladnými.

Zdroj dat: DEMA a.s., reprezentativní 
výzkum “Monitoring III.” v kraji Vysočina 
pro MOPPS, 300 osob 18+ let, únor 2008. 
Informace byla zpracována dne 10. 4. 2008 
pro Havlíčkobrodské listy č. 05/2008. 



11KVĚTEN 2008

Od každého trochu

Montessori pedagogika v praxi
Prožitkový  program pro rodiče s dětmi 0-12 let 

Havlíčkův Brod, Rubešova škola každou středu 14–16 hod. do 28. 5.				
Osvědčily se nám ukázkové programy v Havlíčkově Brodě i v Přibyslavi. 
Děti si během dvou hodin byly schopné osvojit základní prvky spolu-
práce s tolerancí k sobě i druhým. Rodiče byli překvapení samostat-

ným projevem svých dětí.  Setkávání uzavřeme celodenními aktivitami 
o prázdninách – místo konání, datum a čas budou upřesněny.                  

V pedagogice Marie Montessori je cítit přirozenost a jednoduchost.
 Program pro Vás připravují lektoři	

 Věra Pavlíková, Eliška Vondráčková, Marie Štefáčková
 Kontakt: Věra Pavlíková	

telefon 721 428 891  e-mail: Vera-Pavlikova@seznam.cz

Brambory – skrytý poklad
Brambory, potravina 21. století, mají v Havlíčkově Brodě dlouholetou tradi-
ci. Před sto lety (1908) si jejich pěstitelé založili svoji první organizaci, která 
měla až do začátku druhé světové války mimořádnou úlohu v rozvoji česko-
slovenského zemědělství. Pokračovatel tradice, Ústřední bramborářský svaz 
ČR (ÚBS ČR), v rámci aktivit ke stému výročí založení první bramborářské 
organizace v Českých zemích a k Mezinárodnímu roku brambor 2008 vyhla-
šuje novinářskou soutěž nazvanou BRAMBORY – SKRYTÝ POKLAD. Jejími 
účastníky mohou být všichni iniciativní autoři jak z redakcí periodik, tak i vol-
ní novináři, nebo spolupracovníci médií. Každý tvůrce může soutěž obeslat 
maximálně pěti autorskými, veřejně publikovanými příspěvky s bramborář-
skou tématikou. Uzávěrka soutěže je 5. 9. 2008. Soutěžní materiály budou 
shromažďovány na poštovní adrese: ÚBS ČR, Dobrovského 2366, 580 01 
Havlíčkův Brod, kde také obdržíte podrobné informace (ubscr@hbnet.cz).

ÚBS ČR
Jarní úspěchy žáků stavební školy	
Studenti Střední průmyslové školy stavební v Havlíčkově Brodě sbírají 	
v posledních týdnech úspěchy v různých soutěžích. Výrazně se prosadili 	
v krajském kole soutěže Vysočina 2007, která byla zaměřena na návrh pen-
zionu v Pelhřimově, lokalita Háječek. „Do závěrečné fáze soutěže postoupilo 
osm studentů škol z Havlíčkova Brodu, Jihlavy a Třebíče. Naši školu repre-
zentovali studenti čtvrtého ročníku Josef Dvořák, Jiří Pech a Ondřej Vaněk, 
kteří stejně jako jejich kolegové v minulých ročnících nedali svým soupeřům 
příliš šancí. První místo obsadil Ondřej Vaněk, na druhém místě skončil Jiří 
Pech a na třetím místě se umístil Josef Dvořák,“ popsal Ing. Miloslav Beran, 
vedoucí prací a učitel odborných předmětů. Další úspěchy získali žáci 4.A Jan 
Melenovský a Ondřej Tomšů v celostátní soutěži Rozpočtujeme s Callidou na 
Fakultě stavební ČVUT Praha, kde v konkurenci třinácti stavebních průmyslo-
vých škol z celé republiky obsadili šesté místo. V okresním kole Středoškolské 
odborné činnosti se umístili Veronika Benešová a Vít Čermák s prací Beton 	
v umění a nejen jako stavební materiál, Petr Málek Jaderné elektrárny - 
webové stránky, Ondřej Tomšů Na Císařské cestě, Aleš Čapek Rodinný dům 
s minimální energetickou závislostí. Vedení školy a všichni učitelé si váží obě-
tavosti žáků a jejich přístupu k reprezentaci školy. Všem přeje hodně úspě-
chů ve studiu a skvělé výsledky u maturitních zkoušek.

Marcela Rumlová
Separačních kontejnerů bude ve městě více 
Společnost EKO-KOM, a.s., Praha městu Havlíčkův Brod prona-
jme v rámci dlouhodobě dobré spolupráce bezplatně 118 separač-
ních kontejnerů. Jedná se o nádoby na sklo barevné, čiré, papír 	
a plasty včetně nápojových kartonů. Doposud Ekokom městu pomá-
hal s pořizováním nádob na druhotné suroviny prostřednictvím 
Fondu Vysočiny kraje Vysočina. Nové nádoby, které dle smlou-
vy nesmějí sloužit jako náhrada vysloužilých, budou rozmístěny 	
k posílení některých stávajících stání, kde dochází k přeplňování. Na 
vhodných místech vzniknou i stání nová. Každopádně půjde o větší 
komfort pro občany.

(ado)

Město bude nabízet byty třetím osobám
Protože koncem března vypršela doba pro poslední mimořádné nabídky 
prodeje městských bytů nájemcům, kteří nevyužili řádných kol druhé vlny 
privatizace, bude nyní zbývajících 14 bytových jednotek nabízeno třetím 
osobám. Inzerce městských bytů proběhne v následujících třech měsících 
a pro nové nabyvatele bude zdůrazněna informace, že byt je obsazen 
nájemníkem a dosavadní smluvní podmínky s městem, to znamená ani 
výši nájmu, nelze měnit. „Minimální prodejní cena bytů bude tzv. základ-
ní, ale nepromítne se v ní již sleva 15 procent za rychlou akceptaci nabíd-
ky,“ řekl místostarosta Čeněk Jůzl. Každý zájemce bude muset ještě před 
otvíráním obálek s nabídkami cen na koupi bytů složit kauci ve výši 30 
tis. Kč, která mu v případě, že zvítězí, bude odečtena z ceny bytu. Pokud 
neuspěje, město částku zájemci vrátí. „Kaucí v této výši chceme zabránit 
spekulacím a zbytečným průtahům v prodeji,“ upřesnil Jůzl. Otvírání obá-
lek proběhne na červnovém jednání zastupitelstva města. Prohlídka bytů 
není samozřejmě z důvodu zachování soukromí nájemníků možná, ale 
veškerá dokumentace k nabízeným bytům bude k dispozici k nahlédnutí 
na Městské bytové správě, Na Valech 3523, Havlíčkův Brod.

(ado)

V pondělí 21. 4. proběhla ve Speciální škole U Trojice beseda s poli-
tickými vězni minulého režimu. Pánové Jaromír Stojan a Miloslav 
Růžička hovořili o svých zkušenostech z let 1950–1989, kdy prošli 
řadou nešťastných událostí. Oba zmiňovaní byli bývalým režimem 
vězněni a dohromady strávili ve vězení bezmála šest let. Oba jsou 
též členy Konfederace politických vězňů a ve svých životech si pro-
šli nemalým trápením. Beseda trvala zhruba dvě hodiny. Času zby-
lo dost i na dotazy z řad studentů a rovněž kantorů. 

Josef Karhan 

Zemřela Slávka Rudolfová
Ve čtyřiaosmdesáti letech zemřela 20. března lékařka a sokolka Slávka 
Rudolfová. Brodská veřejnost ji znala jako obětavou dětskou doktorku, 
která pracovala nejdříve na dětském oddělení nemocnice a později na 
ambulanci. Na sokolské zásluhy Slávky Rudolfové zavzpomínal její pří-
tel ze Sokolské jednoty, Libor Žák, který se s ní seznámil v padesátých 
letech, kdy přišla s manželem do Havlíčkova Brodu. „Slávka pocházela 
ze Znojma, což je oblast, kde byl na začátku války očekávaný úder nacis-
tů, a lidé v sobě měli národní cítění. I ona byla velkou vlastenkou,“ nastí-
nil přesvědčení Slávky Rudolfové Libor Žák a dodal, že pevně zastávala 
Tyršovy ideály a masarykovskou humanitní demokracii. „Jako jedna 	
z prvních Sokolek se po revoluci aktivně zapojovala do práce v obnove-
né Jednotě Sokol v Havlíčkově Brodě. Byla nejen nadšencem, ale také 
praktickým pomocníkem pracovitým v každé situaci. Předcvičovala, 
vzdělávala a na všech polistopadových sokolských sletech fungovala 
jako lékařka výpravy Havlíčkovy župy. Byla vzorem sokolského pracov-
níka – nezištného a pracovitého,“ doplnil Libor Žák. Poslední čtyři roky 
svého života vedla Slávka Rudolfová Sokolskou jednotu jako starostka.

aš, foto Světlana Pátková, 14. 9. 2007



Partnerská města

12 Havlíčkobrodské listy

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57
telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299, e-mail: icentrum@muhb.cz, internet: www.muhb.cz
Otevírací hodiny: Po–Pá 9–17 h. Mimo provozní dobu poskytne základní informace Muzeum 
Vysočiny Havlíčkův dům.

Nezapomenutelné Brielle
Jako již tradičně každý rok, tak i letos navštívili 
zástupci města Havlíčkův Brod holandské part-
nerské město Brielle. Návštěva se uskutečnila při 
tzv. Aprilfestu, tedy oslavách osvobození města 
od španělské vojenské posádky 1. dubna r. 1572.

Výprava ve složení Jan Schwarz (umělecký kovář),  
hudební skupina reprezentující „irsko-český 
folk“ The Baskers (Jan Hlaváč, Jan Duben, Mar-
tin Kubát, Jonatan Schneider, Vojtěch Kulbabl),  
Petra Schwarzová (Městské informační centrum) 	
a Zdeněk Prodělal (řidič) se vydala na téměř 1 200 
km dlouhou cestu v sobotu 29. března. Druhý 
den po krátkém přivítání s holandskými přáteli (a 
ubytovateli) z družebního výboru Havlíčkův Brod 
– Brielle začal pestrý a náročný program pobytu.
Nejdříve se všichni společně vydali na výlet na 
pobřeží Severního moře. Přestože mírně popr-
chávalo a teploměr ukazoval asi 6°C, u moře již 
začínala turistická sezóna. Na parkovištích stála 
spousta obytných karavanů a po pláži se pro-
háněli nadšenci s velkými létacími draky připo-
mínajícími spíše malé padáky nebo se projížděli 
na malých „vozících“ s plachtami, do kterých se 
opíral prudký vítr. Nechyběly ani stánky s občer-
stvením a dokonce se zmrzlinou. Pro Čecha velmi 
zvláštní situace – koncem března u moře…

Výlet pokračoval přejezdem po hrázi s tzv. „moř-
skými vraty“, která slouží k regulaci  přílivu a odli-
vu a brání zaplavování pevniny. V nedaleké malé 
vsi musela výprava zvládnout výstup na téměř 
60 m vysokou kostelní věž (ještě štěstí, že nebyla 
z důvodu nedostatku materiálu dokončena do 
původně plánované výšky 102 m!). Odměnou za 
tento výkon byl nádherný výhled do okolní kraji-
ny (vzhledem k všudypřítomné rovině bylo vidět 
opravdu daleko). Po sestupu se promrzlí návštěv-
níci občerstvili v místní hospůdce tradiční holand-
skou „hrachovkou“. Navečer po návratu se všich-
ni vydali do nedaleké vesničky Vielpolders, kde 
holandští přátelé připravili pro „broďáky“ příjem-
ný večírek. Zahrála holandská hudební skupina 
Folk Club Brielle (uslyší ji živě všichni návštěvníci 
Trhu řemesel 8. května na náměstí v Havlíčko-
vě Brodě, kam tito hudebníci přijedou zahrát). 
Briellské muzikanty pak vystřídali chlapci z The 
Baskers, jejichž písničky á la Radůza, Čechomor 	
a také vlastní tvorba měly obrovský úspěch. 

V pondělí 31. 3. část výpravy absolvovala podrob-
nou prohlídku Brielle s místním průvodcem 	
a historikem. Poté již následovalo převlečení 
všech účastníků do stylového historického oble-
čení ušitého právě pro oslavy Aprilfestu a nástup 
na repliku lodi, kterou v r. 1572 připluli do Brielle 
holandští rebelové a město osvobodili. Více než 
hodinová plavba po kanálech za slunečného 
počasí byla pro všechny úžasným zážitkem. Poté 
se všichni v kostýmech přesunuli k místní bastile 
(podzemnímu vězení), kde celá delegace dělala 
stafáž místní televizi pro natáčení rekonstrukce 
jedné z událostí 1. dubna 1572 – pověšení španěl-
ského vojáka.
Odpoledne česká skupina vybavená mapami 	
a přesnými instrukcemi (kde zaparkovat, kdy se 
vyhnout dopravní zácpě…) vyrazila do necelých 
50 km vzdáleného Rotterdamu. Město zaujalo 
při prohlídce návštěvníky především svojí moder-
ní a rozmanitou architekturou. Velmi utrpělo za 
II. světové války, protože bylo téměř celé vybom-
bardováno a z původních staveb se zachovala 
pouze katedrála.

Od úterního rána 1. dubna žilo Brielle již jen osla-
vami. Téměř všichni obyvatelé i návštěvníci byli 
oblečeni v historických kostýmech (platí pravidlo: 
kdo má kostým, může být přímým účastníkem 
veškerého dění, „nekrojovaní návštěvníci“ se 	
k ukázkám historických událostí nedostali blíže, 
než k zábranám). Broďáci spolu s holandský-
mi přáteli vybudovali „rebelské tábořiště“, kde 
holandské ženy spřádaly vlnu, vařila se tradiční 
polévka, pekly se místní palačinky s medem. 
Přes velmi nepříznivé počasí – skoro celý den lilo 
jako z konve – měli všichni dobrou náladu, dob-
ře se bavili, zpívali, zahřívali se horkou polévkou 
a námořnickou pálenkou. Na odbyt šlo brodské 
pivo, které Holanďanům velmi chutnalo. Obrov-
ský úspěch měl jako již dříve český kovář, který se 
měl celý den co otáčet, aby stihl vyrábět kované 
hřebíky, lístečky a zvonky pro neustále natažené 
ruce nejen dětských návštěvníků. Na různých mís-
tech po celém městečku probíhaly rekonstrukce 
historických událostí z r. 1572 (dobytí městské 
brány, vylodění rebelů a dokonce i velmi realis-
tické oběšení španělského vojáka nad místní bas-
tilou). Po městě se pohybovaly skupinky rebelů, 
španělských ozbrojenců s děly a mušketami, svá 
představení předváděla pouliční divadla.
Návštěva Brielle byla zakončena na slavnostním 
večeru v místním kulturním domě, kde byl sta-
rostkou města Betty van Viegen vyhlášen nejú-
spěšnější soubor celých slavností, kterým se pro 
rok 2008 stala skupina malých děvčat z místní 
umělecké školy. Bez ohledu na nepříznivé počasí 
děti chodily pod vedením paní učitelky po celý 

den po městečku, tančily a zpívaly. 
Ve středu ráno se výprava vydala na cestu zpět 	
a do Havlíčkova Brodu dorazila za hustého nepře-
tržitého deště tentýž den k půlnoci, sice velmi 
unavená, ale s nezapomenutelnými zážitky.

Petra Schwarzová, foto Jan Engelblik

Aktuality z partnerských měst 
Spišská Nová Ves
Cirkev dostala mestský majetok za korunu
SPIŚSKÁ NOVÁ VES (kuch) - Na mimoriadnom 
rokovaní minulý mesiac schválili poslanci mest-
ského zastupiteľstva odpredaj budovy Základnej 
školy sv. Cyrila a Metoda pre Rímskokatolícku 
cirkev, Farnosť Sp. Nová Ves, za jednu korunu. 	
Z dôvodu časovej naliehavosti a predloženia 
žiadosti o poskytnutie finančných prostriedkov 
z eurofondov sa dostal materiál na prerokovanie 
tesne pred začatím mimoriadneho zastupiteľstva. 
Ako dôvod uvádza nutnú rekonštrukciu budovy, 
na ktorú chce použiť finančné prostriedky z euro-
fondov, o ktoré môže žiadať iba vlastník objektu. 
Okrem bezplatného prevodu budovy Rímskoka-
tolícka cirkev žiadala aj o bezplatný prevod priľah-
lých pozemkov. Tieto však budú poskytnuté žia-
dateľovi ako bezplatný nájom na dobu 20 rokov. 
Okrem toho budú v zmluve zakotvené ďalšie 
podmienky, a to, že budovu nebude môcť cirkev 
previesť na iného vlastníka a nebude ju využívať 
na iné účely, iba ako školu. Ináč ju mesto dostane 
do vlastníctva za podobných podmienok, ako ju 
odpredalo cirkvi.
Výskyt uránu pod lyžiarskym areálom sa 
nepotvrdil
SPIŠSKÁ NOVÁ VES (kuch) - Urán pod pripravo-
vanou výstavbou lyžiarskeho strediska HorSki 
Park sa nenachádza. To boli záverečné výsledky 
prvej etapy geologického prieskumu centrálnej 	
a západnej časti ložiska v Novoveskej Hute 
spoločnosťou Ludovika Holding, s.r.o. Súčasťou 
geologického prieskumu boli aj nové letecké 	
a povrchové merania prírodnej rádioaktivity. 
Merania radónového rizika robili účelovo na 
miestach, kde má stať areál nového lyžiarskeho 
strediska. Na všetkých plochách namerali len 
stredné radónové riziko. Zvýšené hodnoty rádi-
oaktivity namerali len vo vodách, vytekajúcich 
z niektorých banských diel, ale i z prameňov a 
studní v tejto oblasti. Namerané hodnoty však 
neprekračujú limity pre pitnú vodu. Slovensko 
patrí v tomto smere ku krajinám so stredným 
radónovým rizikom. Obavy a znepokojenie oby-
vateľov na Spiši z ohrozenia rádioaktivity však 
v tomto prípade nie sú na mieste a lyžiarske 
stredisko môže byť úspešne vybudované. Zo 
záverečných výsledkov odborníkov vyplýva, že 	
a nezistili ani žiadne rozdiely medzi obcami, ktoré 
majú banícku minulosť, ako aj Novoveská Huta 	
a obcami, ktoré takúto históriu nemajú Úmrtnosť 
na rakovinu pľúc nie je v týchto obciach zvýšená 
a väčšinou nedosahuje ani celoslovenské hodno-
ty. Aj priemerný vek mužov je vyšší ako celoslo-
venský priemer. Podľa slov riaditeľa spoločnosti 
Ludovika Holding Ing. Borisa Bartalského  pokra-
čovať v prieskumných vrtoch budú naďalej, ale vo 
východnej časti ložiska, a to v závalovom pásme 
sadrovcovej bane v katastri Novoveskej Huty, kde 
sa nachádza asi štyri milióny ton uranovo-molyb-
dénovej rudy. 



Osobnost měsíce

1�KVĚTEN 2008

Po jeho zrušení v roce 1964 jsem přešel do Českých Budějovic na 
katedru výtvarné výchovy Pedagogické fakulty, kde jsem učil stejný 
obor. V roce 1978 jsem se habilitoval docentem a o deset let později 
jsem byl jmenován profesorem sochařství. Na Jihočeské univerzitě 
jsem pedagogicky působil celkem třicet let.

Zjistil jste za tak dlouhou dobu, nakolik je v sochařství důležitý 
talent a nakolik píle?
Za svoji třicetiletou pedagogickou praxi v sochařském oboru jsem 
dospěl k názoru, že skutečný tvůrčí talent je základní podstatou 
při tvorbě sochařského i jakýkoli jiného díla a bude vždy určujícím 
faktorem kvality. V první řadě je třeba objevit jeho rozsah, nalézt 
pro něj odpovídající program a velmi citlivě jej vést. Talent vyžaduje 
soustavnou intenzivní práci a stálé obnovování. Záleží i na mnoha 
dalších činitelích jako je celková struktura osobnosti, filozofie 	
a intenzita vnímání světa.

Tvoříte i v současné době?
Sochařské práce jsou velmi náročné hlavně po fyzické stránce. 
Ve svém věku už se zabývám spíše kresbou a komornějšími 
sochařskými pracemi jako jsou reliéfy a medaile. Medailérské práce 
vystavuji s Asociací umělců medailérů České republiky jak doma, tak 
v zahraničí. Vystavoval jsem například na celosvětové výstavě Fidem 
XXIII. v Londýně. 

Prozradíte, prosím, něco o své rodině?
Mým celoživotním štěstím je manželka Milena, která mi vytvořila 
vynikající rodinnou atmosféru. Můj starší syn PhDr. Jiří Hyliš 
vystudoval dějiny umění na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity 
v Brně. Přes dvacet let pracoval v Oblastní galerii Vysočiny v Jihlavě 
a nyní v této oblasti  působí na volné noze. Mladší syn Petr Hyliš 
je akademický sochař a pokračuje v sochařské tradici. Vystudoval 
sochařský obor na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze. Je 
členem mezinárodní tvůrčí skupiny En face 91 a výběrového Sdružení 
sochařů Čech, Moravy a Slezska. S těmito skupinami absolvoval 
mnoho výstav doma i v zahraničí. Je též autorem výtvarných prací 
v architektuře, například reliéf „Hudba“, hudební sál ZUŠ v Týništi nad 
Orlicí a řady dalších děl. Pracuje s různými materiály – kámen, dřevo, 
kov. Jeho sochy se nacházejí v domácích i zahraničních sbírkách.

Aneta Štefánková

Karel Hyliš
V uměleckém světě uznávaný profesor akademický sochař Karel Hyliš, 
který žije v Havlíčkově Brodě, oslavil na konci března významné životní 
jubileum, 80. narozeniny. Jeho díla jsou součástí života Broďáků, 
vytvořil například Fontánu na nádvoří Základní školy Wolkerova nebo 
Věčný oheň u smuteční obřadní síně.

Jak jste se dostal z rodného Pelhřimova do Havlíčkova Brodu, kde 
nyní bydlíte?
Můj otec zastával funkci obchodního zástupce velké firmy a rodina se 
stěhovala podle toho, jakou oblast zrovna zajišťoval. A nakonec jsme 
zakotvili v Havlíčkově Brodě. V tomto městě jsem prožil svá klukovská 
léta a přátelství při různých sportovních aktivitách.

Kdo vás přivedl k sochařství?
V mládí jsem pomáhal svému strýci při tvorbě keramických děl. Práce 
s tímto materiálem se mi natolik zalíbila, že jsem po válce začal, spolu 
s bratrem Janem, studovat na Odborné škole keramické v Bechyni. Po 
absolutoriu sochařského oboru na Vysoké škole uměleckoprůmyslové 
v Praze jsem pracoval jako svobodný výtvarník. 

Které životní období vás v práci nejvíce ovlivnilo?
Důležitou etapou ve vývoji mé sochařské práce byla účast v tvůrčí 
skupině Brno 57, kde jsem působil v letech 1960 až 1968. Ve skupině 
se mnou pracovalo mnoho osobností brněnského kulturního 
života jako malíři Bohumír Matal, Jánuš Kubíček, historici umění 
prof. PhDr. Zdeněk Kudělka či doc. PhDr. Petr Spielman, řada 
sochařů, architektů, hudebních skladatelů a básníků, skupinu často 
navštěvovali také Oldřich Mikulášek a Jan Skácel. V Brně pracovaly 
celkem čtyři takto orientované skupiny. Cílem všech bylo svobodně 
tvořit bez vlivu tehdejších oficiálních tendencí výtvarného umění. 
Život ve skupině Brno 57 s přednáškami a diskusemi o moderním 
umění podstatným způsobem ovlivnil další růst mé sochařské práce. 
Výstavní retrospektiva všech čtyř tvůrčích skupin v roce 2004 v Domě 
umění města Brna prokázala oprávněnost boje o tvůrčí svobodu 
v padesátých a šedesátých letech.

Velmi zajímavé jsou ve Vaší tvorbě nenapodobitelné portréty  
a hlavy…
Po celou dobu mé sochařské činnosti jsem se zabýval mimo jiné 
komorní tvorbou hlav a portrétů. Stále jsem si uvědomoval, že jen 
pouhé napodobování přírody nikdy nemůže do hloubky vyjádřit 
duchovní rozměr portrétované osobnosti. Nejdříve je třeba důkladně 
prostudovat psychologii a duchovní sféry portrétovaného objektu 	
a zvolit odpovídající formu vyjádření a celou prostorovou kompozici. 
Na těchto sochařských principech jsem vytvořil portréty slavných 
osobností hudebního života, například F. Chopina, N. Paganiniho 
nebo L.V. Beethovena. Nedílnou součástí této práce byl poslech 	
a prožitek hudby těchto velikánů. 

Kde všude jste svá díla vystavoval?
Dosud jsem se zúčastnil asi 75 kolektivních a 20 samostatných výstav. 
Z tohoto počtu jsem obeslal přes 30 kolektivních výstav v zahraničí 
a má díla tak byla k vidění například v Rakousku, Polsku, Španělsku, 
Holandsku, Anglii nebo Švédsku. Mnoho mých prací mají ve svých 
sbírkách státní i krajské galerie a soukromí sběratelé v Čechách i 
zahraničí.

V čem vidíte hlavní rozdíly mezi volným sochařstvím a výtvarnou 
prací v architektuře, které jste se také věnoval?
Práce v architektuře je složitější, protože je nutné obezřetně pracovat 
s definitivními sochařskými materiály, měřítky, proporcemi, adekvátní 
sochařskou formou a prostorem. Z těchto důvodů je nezbytná úzká 
spolupráce výtvarníka s architektem - od úvodních sochařských 
návrhů až po samé osazení výtvarného díla v architektuře. Na těchto 
principech vznikla řada výtvarných děl umístěných v architektonických 
prostorách. Například prostorová sochařská kompozice v atriu 
budovy Oborového ředitelství chemie v Pardubicích nebo keramická 
stěna v jídelně Interhotelu Patria u Štrbského plesa na Slovensku.

Kdy jste začal sochařství vyučovat?
V roce 1960 jsem byl na doporučení prof. Karla Lidického pověřen 
výukou sochařského oboru na Pedagogickém institutu v Jihlavě. 



1� Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Správné znění tajenky z čísla 4/2008: „Ve vážných věcech života není neutrality“.
Správnou odpověď ze 76 došlých vylosoval člen rady města Ivan Kuželka.
Výhercem ceny je: Jaroslav Zikmunda, Havlíčkův Brod.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na 
podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. 
Pro vylosovaného výherce je připravena nabídka hotelu Setuza, Jiřetín pod Jedlovou: týdenní pobyt se snídaní pro dvě osoby 	
v penzionu Setuza, nádherná příroda CHKO Lužické hory a Národního parku České Švýcarsko (www.penzionysetuza.euroregin.cz).

Sňatky konané v měsíci 
dubnu 2008
(snoubenci, kteří dali souhlas 
se zveřejněním)

5. 4. 2008	
Milan Kemény, Květinov	
Tetjana Hryhorivna Hotra (UK)

Martin Krajhanzl, Nová Ves u Sv.	
Eliška Špilínková, Okrouhlice

12. 4. 2008	
Zdeněk Pilař, Úhořilka 	
Zdeňka Douchová, Úhořilka

Štěpán Bouška, Kaliště-Háj	
Margita Vajzerová, (SK)

Petr Hartman, Havl. Brod	
Petra Kuljová, Havl. Brod

Jozef Pichnarčík, Havl. Brod	
Marie Satrapová, Havl. Brod

19. 4. 2008	
Karel Hlaváč, Havl. Brod	
Dana Šafratová, Borovany

Radek Krpálek, Lípa	
Monika Fejtová, Havl. Brod

Pavel Jelínek, Okrouhlice	
Eliška Bílková, Havl. Brod

Jurij Serhijovyč Sosula (UK)	
Gabriela Čurdová, Obrataň

Bohumil Matějovský, Havlíč-
kův Brod	
Javzannyam Tsevelmaa, 
Mongolsko	

Město Havlíčkův Brod bude dne 22. května 2008 slavnostně předávat Novinářskou cenu Karla Havlíčka Borovského a… 
(dokončení najdete v tajence dnešní křížovky)

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit 	
závady týkající se údržby 
města (osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)	
 i veškeré připomínky 	

k práci 	
Technických služeb 	

(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE		
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na 	
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra		
každou středu v 18.30 h. 	

Reprízy 	
denně v 10.45, 18.30	

a 21.45 h.
K dispozici na CD 

v Krajské knihovně 
Vysočiny.

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na 

Městském informačním 
centru a recepci  

Městského úřadu  
V Rámech.



1�KVĚTEN 2008

Služby a nabídky
Služby stomatologů
8.–11. 5. MUDr. Brázda, Chotěboř	
Krále Jana 538, tel. 569 623 790	
17.–18. 5. MUDr. Maštálková, Ledeč n. S.	
Habrecká 450, tel. 569 721 553	
24.–25. 5. MUDr. Hanusek, Štoky 112	
tel. 569 459 280	
31. 5.–1. 6. MUDr. Richter, Chotěboř	
Jiráskova 669, tel. 569 626 481	
7.–8. 6. MUDr. Kříž, H.B.	
Plovárenská 482, tel. 569 426 104
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobo-
tách a nedělích od 1. 1. 2008 v době  
od 9 do 12 hodin. Změna vyhrazena.
Lékařská služba první pomoci 
Nemocnice Havlíčkův Brod	
dospělí: přízemí bud. záchranky 569 472 117	
děti: přízemí budovy interny 569 472 499
Pracovní dny 17–22 dospělí, děti a dorost
Víkendy a svátky 9–22 dospělí
  8–21 děti a dorost
Veterinární kliniky	
MVDr. Vlček 569 428 857, 603 349 285
MVDr. Štursa 569 428 868, poh. 604 659 831 	
MVDr. Potocký 731 533 348 i pohotovost

Nabídka útulku Mírovka
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h. 

domluvit telefonicky termín návštěvy
Fena – kříženec, stáří asi 3 roky. Je hodná, 
temperamentní. Pes – kříženec. Je vhodný ke 
starším lidem. Psi – kříženci, hodní, mazliví, vhodní 
ke starším lidem. Jsou kamarádské povahy. Pes	
– kříženec. Byl nazelen uvázaný 	
v lese u místní části Perknov dne 5. 4. 2008. Stáří 
asi 2 roky. Je hodný, mazlivý. Pes – kříženec. Byl 
nalezen dne 16. 2. 2008 u Kulturního domu Ostrov. 
Stáří asi 8 let. Je hodný, milý, klidný. Pes – kříženec. 
Byl nalezen dne 29. 2. 2008 na Masarykově ulici. 
Je hodný, klidný, stáří asi 8 let. Pes – kříženec. Byl 
nalezen dne 5. 4. 2008 v místní části Perknov. Stáří 
asi 10 měsíců, je hodný, hravý, vhodný i k dětem. 	
Pes – kříženec německého ovčáka. Byl nalezen 
dne 6. 3. 2008 v ulici 5. května u domu č. p. 311 v 
Havlíčkově Brodě. Stáří asi 3 roky. 

Sociální služby	
telefon 569 433 757, fax 569 433 796	
e-mail ssmhb@ssmhb.cz
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
Jednorázové akce	
9. 5. Sociologie 16 h. 	
14. 5. Zahájení grilování 14 h. 	
16. 5. Historie 15 h. 	
21. 5. Akordeonové vystoupení žákyň pod vede-
ním paní učitelky Laštovičkové 9.30 h. 	
23. 5. Sociologie 16 h. 	
28. 5. Vystoupení dětí ze ZŠ Lipnice pod vedením 
pana učitele Michálka 13.30 h. 	
30. 5. Historie 15 h. 	
4. 6. Výlet vozíčkářů po okolí domova 9 h. 	
DPS, Na Výšině 3241	
15. 5. Výlet do akvária v Hradci Králové. Odjezd ve 
12.30 h. od DPS Výšina	
27. 5. Nákupy v Lidlu a Hypernově 8–10 h. 	
DPS, U Kasáren 3504	
21. 5. Poslech písniček 13 h. 	
Denní stacionář, Reynkova 3879	
15. 5. Výroba gelových svíček 9.30 h. 	
22. 5. Práce s látkou – koláže 9.30 h. 	
29. 5. Grilování vuřtíků v atriu 13 h. 
Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Ladislav 
Novák, vikář. e–mail: farnosthb@seznam.cz	
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
Pondělí,Čtvrtek,Pátek 18 h. , Středa 8 h. , Sobota 8 h. 
(jen první sobota v měsíci), 18 h. , Neděle 8, 9.30 a 18 h. 	
Kostel sv. Vojtěcha Úterý 18 h. 	
DD Na Výšině Sobota 16 h. 	
DD Břevnice Středa dle dohody s farářem
Církev adventistů sedmého dne	
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 576, 
e-mail: adventistehb@seznam.cz	
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, Sobota 9 h. 	
Studium Bible: v bytě kazatele, Úterý 18 h.  
Českobratrská církev evangelická	
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm 739 
244 611 e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, 	
http://horni-krupa. evangnet.cz	
Bohoslužby: Neděle 8.45 h. (vždy program pro děti)	
Kavárnička a biblická hodina: středa 16 h. Dorost:	
středa 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti:	
čtvrtek 15.30 h. Mládež: pátek 20 h. (dle dohody)
Církev Bratrská	
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský	
e-mail: horsky.v@tiscali.cz	
Bohoslužby: Neděle 9.30 h. Biblická hodina: Středa 
18 h. Dorost: Pátek 16.30 h. Mládež: Sobota 17 h. 

Církev československá husitská	
Hodiny pro věřejnost: úterý a čtvrtek 14.30–17 h.
středa 9–12 h. Bohoslužby: neděle Husův sbor v 9 
h., 12. 5. v 18 h. Druhá květnová neděle – Husův 
sbor v 16 h. varhanní koncert, Jaroslav Nepilý.	
Kolumbárium je otevřené ve středu, v pátek,  
v sobotu a v neděli květen až srpen 8–19 h.
Fokus Vysočina	
Regionální komunitní tým (RKT) Po–Pá 7–14 h. tel. 569 
426 657, 775 151 495, www. fokusvysocina.cz	
Nový e-mail: komunitni.tym.hb@fokusvysocina.cz	
Pondělí hipoterapie Úterý vaření Čtvrtek angličtina	
13. 5. komunita v 11 h. 
Kluby Parkinson a CMP	
se scházejí každý pátek od 8.45 h. v tělocvičně 
Průmyslové školy stavební v Havl. Brodě a každou 
3. středu v měsíci od 14 h. v klubovně Městského 
úřadu v Havl. Brodě, V Rámech. MUDr. Čapková

Vycházky s KČT	
10. 5. – Z Nížkova. Odjezd vlakem v 9 hodin do 
Nížkova. Trasa cca 13 km. Vede: K. Koutný	
12. 5. – Informační schůzka pro účastníky poby-
tového zájezdu do Jeseníků. Schůzka se koná v 
restauraci ve Sportovní hale TJ Jiskra na Ledečské 
ulici (za hřbitovem) v 16 hodin. Kdo má nový občan-
ský průkaz, vezměte ho s sebou!	
14. 5. – Přes pole a přes vesnice do Trhové Kame-
nice. Odjezd vlakem v 10.12 h. do Stružince. Trasa 
8–9km. Autobusem zpět z Trhové Kamenice v 16.35 h. 
Vede: V. Lamberská	
17. –24. 5. Autobusový pobytový zájezd do Jese-
níků – Vrbna pod Pradědem. Cena za ubytování, 
polopenzi a jízdné činí 2.500 Kč. Trasy pro zdatné i 
méně zdatné. Přihlášky V. Trtíková a Míla Špačková. 
Vedou: J. Průša, ing. L. Kocmanová, J. Kohoutová	
21. 5. – Z Dolní Březinky po řece Sázavě. Odjezd 
vlakem v 6.49 h. do Dolní Březinky. Trasa cca 10 km. 
Vede: M. Kotlas	
24. 5. – 28. Teslácký šotek. Odjezd vlakem v 6.47 
nebo v 8.05 h. do Jihlavy. Start 6.30–9 h. vrátnice 
Tesla Jihlava. Trasy: 12–40 km, cyklo 35–80 km. 
Kontakt: ing. Míla Bradová, tel. 736 754 080	
28. 5. – Přes hrad Roštejn do Telče (celodenní 
výlet). Odjezd vlakem v 6.47 h. do Hodic. Návrat v 
17.54 h. Trasa cca 18 km. Vede: M. Musil	

31. 5. – Kolem Štoků. Odjezd autobusem v 8.00 h. 
od Stavební školy do Štoků. Trasa cca 11 km. Vedou: 
MUDr. V. Škvařil, K. Žák	
4. 6. – Údolím řeky Jihlavy. Odjezd vlakem v 6.47 h. 
do Jihlavy. Trasa cca 15 km. Vedou: Dymáčkovi	
7. 6. – Autobusový zájezd Hořice–Lázně Bělohrad. 
Odjezd od Energetiky v 7 hodin. Cena zájezdu 150 
Kč. Trasy 15 km, 8 km. Přihlášky V. Trtíková a Míla 
Špačková. Vede: J. Kohoutová
Turistika pro mírně pokročilé (věkem)	
13. 5. – Z Okrouhlice na Vadínsko. Odjezd vlakem 
v 8. 57 h. do Okrouhlice. Trasa cca 8 km. Vedou:
Šimánková, Petrová	
20. 5. – Ze Sázavky. Odjezd vlakem v 8. 57 h. do 
Sázavky. Trasa cca 7 km Vede: K. Koutný	
27. 5. – K Hamroňovi. Odjezd vlakem v 9.46 h. do 
Hamrů nad Sáz. Trasa cca 6 km. Vede: V. Grodlová	
3. 6. – Od Selské jizby domů. Odjezd autobusem v 
8.05 h. od Stavební školy (stan. MHD) k Selské jizbě. 
Trasa 7 km. Vede: J. Kohoutová	
10. 6. – Novoměstsko–Harusák. Odjezd vlakem 	
v 6 h. do Nového Města n. M. Trasa cca 8 km. Vede: 
F. Kadlec

Město Havlíčkův Brod nabízí k prodeji
pronajaté bytové jednotky

Strážná ul. čp. 439/4 – 1+1, min. cena 499 914 Kč	
Jihlavská ul. čp. 1171/17 – 1+1, min. cena 224 188 Kč	

Jihlavská ul. čp. 1172/10 – 2+1, min. cena 403 029 Kč	
Žižkov II 1203/11 – 1+1, min. cena 210 895 Kč	
Žižkov II 1204/6 – 2+1, min. cena 391 919 Kč	
Žižkov II 1204/8 – 1+1, min. cena 210 895 Kč	
Žižkov II 1240/1 – 3+1, min. cena 383 555 Kč	
Žižkov II 1240/2 – 3+1, min. cena 386 542 Kč	
Žižkov II 1263/1 – 3+1, min. cena 405 660 Kč	
Žižkov II 1268/11 – 2+1, min. cena 391 919 Kč	

Žižkov II 1300/10 – 2+1, min. cena 329 188 Kč	
Husova 1872/11 – 1+ 0, min. cena 199 544 Kč	
Husova 1872/28 – 3+1, min. cena 425 172 Kč	

Zahradnického 2921/1 – 3+1, min. cena 625 421 Kč
včetně spoluvlastnických podílů na společných částech 
domu a pozemku se všemi součástmi a příslušenstvím 	

v katastrálním území Havlíčkův Brod. Byty jsou obsazeny 
nájemníky. Prohlídky nabízených bytů nebudou umožňo-
vány. Na nové nabyvatele bytových jednotek přejdou v 

souladu s § 680 obč. zákoníku práva a povinnosti 	
z platných nájemních smluv. 

Své nabídky na odkoupení zasílejte v zalepené obálce 
s označením „NEOTVÍRAT – PRODEJ BYTŮ TŘETÍM 

OSOBÁM“ s nabídkou ceny, na podatelnu Městského 
úřadu v Havlíčkově Brodě, Havlíčkovo náměstí 57, 580 61 
Havlíčkův Brod 2, nejpozději do 23. 6. 2008 do 12 hodin.

Kauce: nedílnou součástí nabídky na odkoupení jedné 
bytové jednotky je složení kauce ve výši 30 000 Kč. Celá 
kauce musí být připsána na účet města Havlíčkův Brod 

č. 19–327521/0100, variabilní symbol: R.Č. poskytovatele 
kauce, specifický symbol: č. bytové jednotky, nejpozději 
v den ukončení příjmu nabídek do 23. 6. 2008 do 12 h.	
Kauce v plné výši bude zájemci o koupi, který nabídne 

nejvyšší kupní cenu započtena do kupní ceny. Ostatním 
zájemcům bude kauce vrácena do 10 pracovních dnů 
od rozhodnutí zastupitelstva města o prodeji zájemci, 
který podal nejvyšší nabídku. Kauce bude vrácena bez 

příslušenství. Kauce vybranému zájemci nebude vrácena 
a propadá prodávajícímu za předpokladu, že vybraný 

zájemce odmítne uzavřít kupní smlouvu. 
Město Havlíčkův Brod si vyhrazuje právo neprodat nabíze-
né nemovitosti. Více informací získáte na telefonu č. 569 

497 367 a na webových stránkách www.muhb.cz

Město Havlíčkův Brod nabízí k prodeji
část pozemkové parcely číslo 54/1	

 o výměře cca 940 m2 v katastrálním území 
Poděbaby.  Pozemek je určen ke stavbě rodinného 

domu, není vybaven inženýrskými sítěmi (sítě v 
dosahu cca 200 m) a příjezdovou komunikací. 

Minimální nabídková cena činí 300 Kč/m2. 
Své žádosti o prodej zasílejte v zalepené obálce 	
s označením „NEOTVÍRAT – pozemek č.  54/1“	

s uvedením nabídky ceny za 1 m2, na podatelnu 
Městského úřadu v Havlíčkově Brodě,  	

Havlíčkovo nám.  57, 580 61 Havlíčkův Brod 2 	
nejpozději do  26. 5. 2008 do 12 h.  	

Více informací získáte na tel.  č.  569 497 176



16 Havlíčkobrodské listy

Kultura

VŠEM ORGANIZÁTORŮM
Havlíčkobrodské listy mají uzávěrku 22. dne 
v měsíci a vycházejí kolem 10. dne příštího 
měsíce. Posílejte termíny svých akcí za období 
od 10. dne v měsíci do 10. dne příštího měsíce	
na adresu hblisty@muhb.cz. Děkujeme. 

Majáles 2008	
Havlíčkovo náměstí 9. 5. od 10 h.	
10 h. zahájení – 10.30 volba Královny a Krále Majále-
su a dále vystoupí Eĺ Brkas, Zkažený Vejce, Praque Ska 
Conspiracy, Fast Food Orchestra, folklórní soubor Groš 
Dolní Rožínka, Houba, Šatlava 	
19.30 h. vyhlášení vítězného páru Krále a Královny 
Majálesu, poté lampionový průvod z náměstí do par-
ku kolem rybníku k soše Karla Havlíčka Borovského a 
zpět, 21 h. Pop Porn – 22.15 h. Eagleheart, soutěže pro 
děti i dospělé, vystoupí též folklórní soubor Kalamaj-
ka, Groš, Fanatic HB, pěvecký sbor Limbora a školní 
sbor Gymnázia HB	
11. 5. Varhanní koncert, Husův sbor 16 h., Jaroslav Nepilý

Novinářská cena Karla Havlíčka 
Borovského	
22. 5. od 14 h. sál Staré radnice, slavnostní předávání 
novinářské ceny Karla Havlíčka Borovského 

Rallye Posázaví 
11. ročník motoristické soutěže	
22.–24. 5. Havlíčkovo nám. (starty, dojezd do cíle, 
vyhlášení vítězů) – Letiště Havl. Brod (servis. pracoviš-
tě, parkoviště vozů), www.mujweb.cz/www/rallyetv

Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz	
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490 	
1.–31. 5. Květnový testík na téma „KVĚTINY“. DO KKV	
13. 5. Božena Němcová a Viktorčin příběh	
Literární seminář, salónek Staré radnice, 9 h.	
Kontakt: cisarova@kkvysociny.cz, 569 400 491	
14. 5. Pověsti české – představení Divadla Evy Hruško-
vé a Jana Přeučila, sál Staré radnice, 9 a 10.30 h. 
14. 5. Pět klobouků – představení Divadla Evy Hruško-
vé a Jana Přeučila, sál Staré radnice, 18 h.	
21. 5. skupina Květy – koncert, Effect Music Club, 19 h.	
30. 4.–30. 6. soutěž Dopište Obermannovou!

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod	
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz,	
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz	
20. 4. – 26. 6. Německý Brod 1918–1938	
výstava dokumentující život v Německém Brodě v 
období budování Československé republiky.	
Doprovodný program: T. G. Masaryk a K. Havlíček 
Borovský, Václav Klofáč a brodští politici v období 
první republiky, móda první republiky, česká literární 
avantgarda, průmysl a technika 1918-1938

Galerie výtvarného umění	
Kontakt: tel. 569 427 035, e-mail: galerie@hbnet.cz, 
pelikanova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz	
11. 4. – 18. 5. Corpus Delicti – grafické listy

Základní umělecká škola	
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zus.hb@worldonline.cz, www.charleston.cz/zus-hb/	
21. 5. Koncert hudebního oboru ZUŠ – sál ZUŠ, 17 h.	
28. 5. Slavnostní koncert hudebního oboru ZUŠ 	
sál Staré radnice Havl. Brod, 18 h.	
4. 6. Koncert hudebního oboru ZUŠ – sál ZUŠ, 17 h.

Soukromá Základní umělecká škola Nuselská	
14. 5. Taneční představení – od 14 a 17 h., KD Ostrov

Kulturní dům Ostrov 	
tel. 569 421 088, kino-divadlo 569 426 666	
e-mail: kdostrov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz	
5.–11. 5. Dospělí dětem – KD Ostrov, 17. ročník přehlíd-
ky div. předst. pro děti a mládež	
15. 5. Pavel Novák – od 18 h., div. sál KD, koncert 
známého zpěváka	
24. 5. Je úchvatná od 19 h., div. sál KD Ostrov, kome-
die, divadlo Kalich Praha	
9. 5. Noel Coward: Líbánky aneb Láska ať jde k čertu 	
od 19.30 h., div. sál KD Ostrov, komedie

Program kina Ostrov 
10. 5. 20 h. Tahle země není pro starý (thriller USA) 
12.–14. 5. 20 h. Chyťte doktora (komedie ČR) 
16.–17. 5. 20 h. Až na krev (drama USA)  
19.–21. 5. 20 h. Kuličky (komedie ČR)  

22.–23. 5. 17.30 h. Konika rodu Spiderwicků (dobro-
družný/ fantasy USA) 
22.–23. 5. 20 h. Rambo – Do pekla a zpět (akční/dra-
ma/thriller USA) 
26.–28. 5. 20 h. Karamazovi (drama ČR/Polsko) 
29.–31. 5. 20 h. Venkovský učitel (drama ČR)

EFFECT MUSIC CLUB	
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com	
16. 5.  Depech Mode Party – Digital Division	
17. 5.  Klub Vršovice 68 uvádí legendární kapely 
z Vysočiny: Music Q, Atlantik, Jiřík & HisPoorSouls 
Blues,  Plastik, The Hypsters	
21. 5. Květy – od 19 h.	
23. 5.  Vladimír Mišík & Etc…  – tour k live DVD	
30. 5. – Kejvavý Koně a hosté	
13.–14. 6.–SK8 SLALOM Party víkend	
13. 5. Hudební sklepy: Vladimír MERTA – od 20 h.

METRO CLUB www.metroclub.cz	
každý pátek a sobotu DISCO, PARTY, SHOW,	
16. 5. Československá párty	
17. 5. PUSCHKIN WHITE PARTY	
23. 5. Leoš Mareš	
24. 5. CubaLibre	
30. 5. CLUB VIBES Vol. 2	
31. 5. CZECH & ROCK & DANCE Staropramen BeerParty

Čechovka – Klub Kasárna	
Eva Vařejčková, tel. 724 764 875, e-mail: 	
eva.varejckova@cechovka.cz, www.cechovka.cz	
předprodej vstupenek na jednotlivé akce:	
CK B TRAVEL, Dolní ul. Havl. Brod	
16. 5. Čechovka pro Michala ŠIŠKU od 20 h., benefič-
ní koncert: BUTY, CHINA BLUE	
17. 5. Klub VRŠOVICE od 20 h., koncert	
18. 5. O kouzelné kuličce od 15 h., divadlo pro děti	
23. 5. ROCKMAGTOUR 08 – Straight, Sin-Dick-8, 
Dievision, The.Switch	
27. 5. Přelet nad kukaččím hnízdem od 20 h., divadlo 
Příbram, abonentní představení	
30. 5. Bratři EBENOVÉ od 19.30 h., benefiční koncert 
Občanského sdružení BENEDIKTUS Chotěboř

Sportovní areál Kotlina	
tel. 569 424 545, www.kotlina.cz 	
plavecký bazén, sauna, parní lázeň 569 424 545, fit-
nes, aerobic, solarium, masáže 569 424 646, squash, 
salonek 569 424 656, zimní stadion 569 422 512

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova	
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal 
Husár, tel. 569 432 015, 603 807 909	
V případě zájmu o využití lezecké stěny v sobotu a 
neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h.

Sportovně relaxační centrum FANATIC 	
Beckovského ul. 2045, tel. 777 330 505	
e-mail: aerobic@fanatichb.cz, www.fanatichb.cz	
aerobic, aerobic + posilování, power jóga, formování 
postavy, step aerobic, moderní a orientální tanec, 
spinning, kurzy bubnování, TAI-ČI

Mateřské centrum ZVONEČEK	
ZŠ Nuselská 3240, tel. 777 736 068, 569 428 438	
e-mail: zvonecek@charitahb.cz, www.charitahb.cz, 
Otevřeno Po–Čt 8.30–11.30 h.	
12. 5. 9.30–11.30 h. Zdravá výživa nejen pro těhotné 
maminky a děti 	
12. 5. 14–16 h. Homeopatie 	
13. 5. 9.30–11 h. Co prožívá miminko v bříšku a při 
porodu  
13. 5. 14–16 h. Jak minimalizovat rizika chemických 
přísad ve stravě nejen těhotných maminek a dětí 	
14. 5. 9.30–11.30 h. Aromaterapie 	
14. 5. 16–18 h. Péče o miminko	
15. 5. 9.30–11.30 h. Význam první hodiny a dní v životě 
miminka	
15. 5. 14–16 h. Setkání na téma císařský řez	
16. 5. 9.30–11.30 h. Problémy s nástupem laktace a 
udržení tvorby mléka 	
28. 5. od 9 Vystoupení v domově důchodců	
28. 5 16–18 Adaptace novorozence po porodu 	
31. 5. 10–13 Patchwork – Flic-Flac 	

31. 5. 14–17 Patchwork – Kaleidoskop 	
12.–18. 5. Světový týden respektu k porodu

Klub maminek SLUNÍČKO	
bývalá ZŠ Rubešova, Po–Pá 9–11:30 h. a Po 14–16 h. a 
dále dle dohody, tel. 603 592 333, e-mail: kmslunic-
ko@seznam.cz, www.kmslunicko.ic.cz	
12. 5. 9 h. Výtvarná dílnička s Martinou	
16. 5. 9.30–11 h. Sraz rodičů dvojčat a vícečat z H.B. 
a okolí – příjemné posezení u kávy a čaje, bazárek... 
Nutno potvrďit účast.	
21. 5. 9.30 h. Kosmetické poradenství	
23. 5. 9.30–11 Bazárek – příležitost k nákupům, prode-
ji i výměnám oblečení, hraček, obuvi a pod. po Vás a 
Vašich dětech.	
24. 5. 8.30 h. Zábavné rodinné dopoledne - Putování 
s kafemlejnkem	
26. 5. 9 h. Velký rodinný výlet do ZOO Jihlava	
30. 5. 9 h. Honba za pokladem 	
Akce u příležitosti Mezinárodního dne dětí.

Dům dětí a mládeže U Aleje	
Masarykova 2190, HB, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz	
web: www.ddm.hbnet.cz	
• Prodloužený víkend pro rodiny s dětmi, dospělé, 
ubytování v Hlinsku, doprava vlastní. 	
• plastikové modely „KIT SHOW VYSOČINY 2008“	
7. 6. od 7 do 15 h. – Klub Čechovka	
• KOLA 2008 – krajem Antonína Slavíčka 19.–22. 6. 
2008.	
• Nabídky posledních volných míst na letních tábo-
rech Zdobnice a příměstský, hledáme kuchařku na LT 
Zdobnice 25. 7. –1. 8. 2008. Info: tel. 569 427 874.	
• Taneční skupina domu dětí D–STORM nabízí vystou-
pení na společenských akcích( break dance, hip–hop). 
Kontakt I. Novotná, tel. 569 427 874. 	
 Seznam a termíny letních dětských táborů pořáda-
ných DDM U Aleje najdete na www.ddm.hbnet. cz 
nebo na www.muhb.cz v sekci Informační centrum.cz

Soukromá základní umělecká škola 
Havlíčkův Brod 
zve zájemce o studium hudebního, tanečního a 
výtvarného oboru k zápisu na školní rok 2008/2009  
dne 22. 5. a 5. 6. v ZŠ Nuselská od 15 h. Přihlásit 
se mohou děti předškolního a školního věku. Pro 
zájemce o výuku tanečního oboru bude připravena 
v obou termínech od 16.30 h. ukázková hodina. Bližší 
informace na tel. 569 426 783.

Změny programů vyhrazeny.

Stamicovy slavnosti posedmé
Mezinárodní hudební festival Stamicovy 

slavnosti letos vstupuje do svého sedmého 
ročníku a pozvolna se stává nedílnou kulturní 
událostí Havlíčkova Brodu. Milovníkům hudby 
přinese deset koncertů, na kterých vystoupí 

hudebníci všech generací. 
13. 5. Komorní hudba mezinárodně	
Kubelíkovo trio, Stará radnice v 19 h.	
	23. 5. Doteky generací	
Benewitzovo kvarteto, Evžen Rattay – violon-
cello. Kostel sv. Vojtěcha v 19 h.	
30. 5. Kvartetní pozdrav ze Švýcarska - smyčc. 
kvarteto Gemeaux (CH). Kostel sv. Vojtěcha v 19 h.	
8. 6. Česká sborová tradice		
Pěvecký sbor „Nová česká píseň“. Klášterní 
kostel sv. Rodiny v 19 h.	
12. 6. Jasoň míří do pralesa	
Pěvecký sbor „Jasoň“. Sál Klubu Čechovka v 19 h.	
16. 6. Francouzské dechové mládí		
Dechové kvinteto Aquilon (FR). Stará radnice v 19 h.


